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Nye varmemålere 
3800 hjem i Tranbjerg skal 
have udskiftet varmemålere.  
Opgraderingen medfører en 
bedre og højere frekvens af 
aflæsning. 
Læs mere side 50.

Fælles fritid
Efterårsprogrammet til Tran-
bjergs aftenskole er nu klar 
med alt fra yoga til Vestafri-
kansk dans. 
Du finder programmet på 
side 16.

Korsang med 
alsidigt repertoire
Tranbjergkoret samles hver 
tirsdag omkring klaveret i 
sognegården. En blandet flok 
i alle aldre. Nye er velkomne. 
Læs mere om koret side 32.

Stor begejstring og tilslutning til Tranbjerg Ugen
Tranbjergs borgere mødte talstærkt op til de mange aktiviteter og arrangementer, 

som Tranbjerg Ugen bød på. Læs mere om ugens omfattende program på side 8.
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redaktionens røst …

I bladet optages gratis læserbreve og redaktionelt stof, som ikke 
har karakter af at være annonce. Redaktionen forbeholder sig ret  
til at afgøre, hvad der betragtes som annoncelignende indlæg.  
Er der tvivlsspørgsmål, kontakt da venligst redaktionen.
Indlæg, artikler, billeder, annoncer mm. til næste nummer skal 
 afleveres til: stof@tranbjergtidende.dk senest den 7. september,  
udgivelsesdatoen er den 4. oktober. 
Tryk: LaserTryk, 100% dansk produceret.
Oplag: 4.500

Journalist • Stina Christiansen

Tranbjergs byfest er  
tilbage!
Gennem flere år er der blevet talt om en Tranbjerg-fest. 

Der er folk, der næsten med tårer i øjenkrogen har for-

talt om deres ungdoms Tranbjerg-fest med tivoli, telt og 

bal til den lyse morgen. 

Og i rigtig mange år har mange mennesker i forskellige 

konstellationer, sammenslutninger og foreninger talt om 

at stable en fest på benene igen, uden at der blev drukket 

så meget som en fadøl af den grund. 

Men nu skal jeg da love for, at vi har fået en byfest igen. 

Og ikke bare en byfest, men en hel uge, spækket med 

begivenheder. En uge der samler alle i byen om alt fra 

maling af en tunnel til fællesgymnastik, havevandringer, 

kræmmermarked, padeltennis og skovtur – og til fest for 

først børnene og dagen efter for de voksne. 

Mange har budt ind på ugen med begivenheder. I år var 

programmet så omfangsrigt, at det næsten var svært at 

overskue alle tingene. 

Det er fantastisk, at frivillige har taget opgaven og givet 

byen denne tradition tilbage. 

Tak til dem og tak for fest.
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Tranbjerg Bibliotek

UDTILLING: FOTOUDSTILLING KAMERA-
GRUPPE 16
4. september-2. oktober i X-rummet på biblio-
teket.
KAMERAGRUPPE 16 består pt. af 12 seniorer som 
dyrker deres fælles hobby: Digital fotografering.
De arbejder med digital kamerateknik, digital bil-
ledbehandling, løsning af fotografiske opgaver, 
billedekritik, instruktioner, undervisning, fore-
drag m.m. Herudover laver gruppen ofte fototure 
med udvalgte fotoemner. Denne udstillings emne 
har været frit, og den enkelte fotograf har valgt 
de billeder som han/hun synes bedst om. Foto-
udstillingen er støttet af NORDEAFONDEN.

CYKELTUR MED TRANBJERG LOKAL-
HISTORIE
Torsdag d. 24. august kl. 10-12. Vi mødes på 
græsset foran kirken.
Kom med på denne smukke sensommerdag, når 
Lars fra Lokalhistorisk arkiv i Tranbjerg tager os 
med på en cykeltur rundt i det historiske Tran-
bjerg. Vi mødes på græsset foran kirken og star-
ter i år 1200 og tager på en rejse frem til i dag, 
men du kommer primært til at høre om Tran-
bjerg i 1900-tallet. Vi cykler gennem Hovedgaden 
til udkanten af Slet ved Ellemosevej og fortsætter 
ned ad Ellemosevej mod Østerby Allé. Cykelturen 
slutter på Østerbro ved Tingskov Allé. Undervejs 
vil vi gøre stop, hvor Lars vil fortælle om de ste-
der, vi møder undervejs. Hvis du interesserer dig 
for Lokalarkivets arbejde og kunne tænke dig at 

være frivillig, er der rig mulighed for at spørge 
Lars ind til det på turen. 
Arrangementet er gratis men kræver tilmelding. 
Du kan bestille en gratis billet via bibliotekets 
hjemmeside www.aakb.dk/tranbjerg. 

BOGRECEPTION: ”FRI IGEN – DENGANG 
JEG FLØJ ” AF MAJBRIT JENSEN
Fredag d. 25. august kl. 14-16 på Tranbjerg Bib-
liotek. 
Kom til bogreception på Tranbjerg Bibliotek i 
anledning af Majbrit Jensens nye bog ”Fri Igen 
– Dengang jeg Fløj”. Majbrit er vokset op i Tran-
bjerg og arbejder stadig i byen, så kom og vær 
med til at bakke op om en lokal forfatter. ”Fri 
Igen – Dengang jeg Fløj” er en bog om at være 
allerlængst nede. Fanget i anoreksiens kløer. Til 
at kæmpe sig fri igen og få det godt på trods af 
udfordringer og diagnoser. Der vil være mulighed 
for at møde forfatteren, få signeret en bog og 
stillet alle de spørgsmål, du måtte have. Det er 
Majbrits ønske at stå frem og bryde tabuet om 
psykisk sygdom så alle spørgsmål er velkomne. 
”Fri igen” er fortsættelsen til Majbrits første bog 
”Hvorfor Flyver Jeg Ikke? - Fanget af Spiseforstyr-
relsen” som udkom i april sidste år. Til receptio-
nen vil der være kaffe, kage, frugt & snacks. Vi 
håber på at se dig. Alle er velkomne. Er du inte-
resseret i at vide mere, kan du følge Majbrit på 
Instagram på @mj_brydtabuet.nu hvor hun ær-
ligt og autentisk giver et indblik i sin hverdag 
med autisme og fortæller om livet med en spise-
forstyrrelse.

FUGLEVANDRING I TRANBJERG
Fredag d. 8. september kl. 9:30-12:30. Vi mødes 
på Tranbjerg Bibliotek og slutter af i Folkehuset 
Tranbjerg til fælles frokost. 
Gå med på denne sensommerdag, hvor Tranbjerg 
Bibliotek i samarbejde med Folkehuset Tranbjerg 
inviterer til fuglevandring i Tranbjerg. Bjarne Jør-
gensen er lokal tranbjergborger og har sagt ja til 
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at gå forrest på denne fuglevandring i Tranbjerg, 
hvor han vil dele sin interesse om fugle med jer, 
der går med. Vi mødes på Tranbjerg Bibliotek og 
går videre mod Tranbjerg sø og området mel-
lem søen og hundeskoven. Der vil være god tid 
til stop og snak undervejs. Vi skal gå i alt 5 km 
så husk godt fodtøj og medbring meget gerne en 
kikkert, så du kan se fuglene på afstand. Vi slut-
ter turen i Folkehuset Tranbjerg, som laver fro-
kost til os. Prisen for arrangementet er betaling 
for frokost i Folkehuset. 
Pris: 52 kr. Du kan bestille en billet via bibliote-
kets hjemmeside www.aakb.dk/tranbjerg.

JENS P. KOCH:  
MANDEN DER BYGGEDE TRANBJERG
Torsdag d. 21. september kl. 19-20:30. 
I 1970’erne blev Tranbjerg kaldt Koch-byen rundt 
omkring i Midtjylland, fordi det var underforstå-
et, at man boede i et Koch-hus, hvis man boede 
i Tranbjerg. Firmaet Jens P. Koch & Co. A/S, efter 
bygmesteren Jens P. Koch, byggede helt enormt 
i Tranbjerg frem til 1982, og Koch var i mange 
år Danmarks mest effektive bygmester. Koch 
sagde, at han ikke byggede huse men kvarterer, 
og Tranbjerg er et af de bedste eksempler på det 
i Danmark. 533 Koch-ejendomme blev det til i 
Jegstrupvænget og Skovgårdsvænget, der tilsam-

men udgør Grundejerforeningen Vængerne. Fore-
draget bliver holdt af John Rendboe, der har skre-
vet bogen »Jens P. Koch - Manden der ville bygge 
Danmark«. Foredraget kommer til at handle om, 
hvilken mand Koch var. Koch ville nemlig langt 
mere end at bygge – han ville skabe det hele 
menneske. Hans rækkehuse var især målrettet 
“det lykkelige menneske”, som han kaldte det. 
Foredraget kommer også til at handle om, hvor-
dan han tænkte sine byggerier, udførte dem og 
finansierede dem. 
Pris: 50 kr. Du kan bestille en billet via bibliote-
kets hjemmeside www.aakb.dk/tranbjerg.

ER MIT BARN ORDBLIND?
Onsdag d. 27. september kl. 16:30-18.
For forældre til børn i indskolingen og mellem-
trinnet. Kompetencecenter for Læsning vil fortæl-
le om ordblindhed, og hvilke tegn man skal være 
opmærksom på. Hvilke test tages i Aarhus Kom-
mune? Vi kommer ind på de følgevirkninger, der 
kan følge med det at være ordblind. En elev for-
tæller om det at være ordblind i folkeskolen, og 
sammen deler vi vores erfaringer og anbefalinger.
Arrangementet er gratis men kræver tilmelding. 
Du kan bestille en gratis billet fra d. 14. august 
via bibliotekets hjemmeside www.aakb.dk/tran-
bjerg.

FRI IGEN – FRA ANOREKSI TIL AUTISME
Mandag d. 2. oktober kl. 19-20:30 i salen på 
Viby Bibliotek.
Kom og vær med til at bryde tabuet, når Maj-
brit fortæller om sit liv med spiseforstyrrelse og 
autisme. Hele livet havde Majbrit følt sig forkert, 
anderledes og ikke god nok. Efter alt for mange 
sociale fiaskoer allierede hun sig med anoreksien, 
som blev hendes bedste ven i 9 år, indtil det til 
sidst var ved at gå grueligt galt…
Det blev hendes øjenåbner og gav hende mo-
det til at kæmpe for at blive fri en gang for alle. 
På rejsen tilbage mod livet fandt hun den brik, 
hun hele livet havde manglet til at forstå sig selv 
– autismen. Kom med på Majbrits rejse og hør 
om livet med spiseforstyrrelse og autisme. Bliv 
klogere på hvad en spiseforstyrrelse er. Få et ind-
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blik i livet med en diagnose og hvad det vil sige 
at have autisme. På trods af hvad mange tror er 
autisme ikke en dom – det er en kæmpe gave. En 
gave der både giver udfordringer, men som man 
bestemt ikke har lyst til at bytte! Foredraget er 
baseret på Majbrits nyeste bog: ”Fri Igen – Den-
gang Jeg Fløj” og der vil være mulighed for at 
stille alle de spørgsmål du måtte have. Vi håber 
på at se dig.
Pris: 50 kr. Du kan bestille en billet via bibliote-
kets hjemmeside www.aakb.dk/tranbjerg.

SVAMPETUR I BØRUPSKOVEN
Lørdag d. 7. oktober kl. 13-15:30. Vi mødes på 
parkeringspladsen ved Børupskoven. 
Kom og vær med til dette års svampevandring i 
Børupskoven med naturvejleder, biolog og for-
fatter Torben Gang Rasmussen. Man kan finde 
både værdiløse, giftige og spiselige svampe i Bø-
rupskoven. Kom og bliv klogere på, hvordan man 
lærer at kende forskellen. Hvis vi finder spiselige 
svampe, vil der blive tilberedt små smagsprøver i 
skoven. Vi mødes på parkeringspladsen ved siden 
af den gamle transformatorstation ved indgan-
gen til Børupskoven. Husk tøj efter vejret, en lille 
kurv til de svampe du finder og evt. en urtekniv.
Pris: 25 kr. Du kan bestille en billet via bibliote-
kets hjemmeside www.aakb.dk/tranbjerg.

STRIK-IN
Torsdag d. 3. august, 7. september og 5. oktober 
kl. 17-19:30
Er du vild med at strikke eller hækle, eller vil du 

gerne lære det? Så kom og vær med til den må-
nedlige strikke- og hækleaften på Tranbjerg Bib-
liotek. Her mødes vi om at udveksle tips og tricks 
og hjælper hinanden med at komme videre i vo-
res forskellige projekter. Der er også plads til snak 
og at nyde en kop te eller kaffe sammen. Ingen 
tilmelding – bare kom.

FRA ARBEJDSLIV TIL SENIORLIV
Book en tid med Solveig ved at ringe til senior-
telefonen på 2427 2311
Har du for nylig forladt arbejdsmarkedet, eller er 
det noget, du kommer til inden for den nærme-
ste fremtid? Kunne du tænke dig at få et indblik 
i, hvilke muligheder og tilbud der findes i Tran-
bjerg og Aarhus-området? Eller måske kan du 
godt tænke dig at sparre med en person, der kan 
hjælpe dig med at blive klogere på, hvilke fælles-
skaber der kunne være relevante for dig at op-
søge? Så har du mulighed for at booke et kaffe-
møde med Solveig på Tranbjerg Bibliotek i ca. 30 
minutter. Det eneste, du skal gøre, er at ringe til 
seniortelefonen på 2427 2311 mandag til torsdag 
mellem kl. 8.00 og 16.00 og sige, at du gerne vil 
booke et møde med Solveig Kristiansen.

DELERIET
Deleriet er hele byens dele- og byttestation. Her 
kan du aflevere dine gamle paprør eller måske 
finde nogle stofrester at tage med hjem. Indhol-
det i Deleriet skifter alt efter udbud, men ofte 
kan man finde paprør, æggebakker samt stof- og 
garnrester. Du kan også altid aflevere dine brugte 
roll-on deodoranter, som vi donerer til kugledy-
nehjælpen.

Adresse
Tranbjerg Bibliotek
Kirketorvet 6
8310 Tranbjerg J
Tlf: 8940 9500
E-mail: tranbjergbibliotek@aarhus.dk
Internetadresse:
www.aakb.dk/tranbjerg
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Med et udvidet program var der noget 
for enhver smag i Tranbjerg Ugens fyl-
dige tilbud om aktiviteter og arrange-
menter for alle aldre

Af Tranbjerg Ugens bestyrelse

or blot anden gang afholdt vi Tran-

bjerg Ugen, og sikke en uge det blev. 

Programmet var i år udvidet til at spænde 

over to weekender. Vi indledte ugen med 

en damefrokost lørdag den 10. juni med 

en flot opbakning fra 73 tilmeldte kvin-

der, som hyggede sig med underholdning 

fra Sanne Søndergaard, lækker tapas fra 

Den Glade Slagter, vin, drinks og hinan-

dens gode selskab. 

Dyrskue, skov-udstilling og skov-natur-rap 
Søndag havde Klubbens ”Team Travel” 

invitereret til dyrskue ”hund og hund 

imellem” på Naturcentret. De fremmødte 

hunde blev ledt igennem agilitybanen, 

mens de mange tilskuere heppede med. 

Der var også gang i Slush ice, hjemmebag 

og ansigtsmaling og en masse andre hyg-

gelige aktiviteter for især de mindste børn 

og deres familier. 

Mandag var den store udflugtsdag for 

alle Tranbjergskolens elever fra begge af-

delinger. Alle vandrede til Skoleskoven 

med deres kunstværker, som de i ugen op 

til havde produceret under temaet: Sculp-

tures by the woods”. Disse blev udstillet 

rundt om i skoven. Tidligere skoleleder 

på Grønløkkeskolen Magne Uldall og nu-

værende indskolingsleder Jane Bundgaard 

Nielsen holdt en lille tale om skovens til-

F

Stor opbakning til Tranbjerg Ugen ’23

bliven i 1983, hvor alle eleverne dengang 

havde hjulpet med at plante træer.  

Der blev også fremført en megalang 

skov/natur-rap. Foreningen Plant et Træ, 

som også var med til at plante skoven i 

sin tid, kiggede forbi. En super hyggelig 

formiddag med fejring af Skoleskovens 

40-års jubilæum. 

Byvandring, swingmusik og Skoleskovs-
reception
Ligeledes i det historiske spor var der 

mandag formiddag endnu en omgang Lo-

kalhistorisk Byvandring anført af Lokalar-

kivets dygtige frivillige, som tog deltager-

ne igennem det meste af byens historie på 

turen igennem Tranbjerg. 

700 skoleelever tog på tur for at udsmykke skoleskoven.
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Mandag aften afholdt Folkehuset sit 

arrangement med helstegt pattegris og 

live musik. Huset var fyldt til randen, og 

stemningen var i top, grisen veltilberedt, 

og der kom hurtigt gang i swingmusikken 

til stor fornøjelse for de fremmødte.

Tirsdag var igen i Skoleskovens tegn, 

hvor både tidligere politikere, undervi-

sere, elever og andre interesserede mødtes 

til jubilæumsreception for bl.a. at se den 

udstilling af minder fra arkiverne, som 

Magne Uldall, John Erik Kristensen m.fl. 

havde fundet frem.

Foredrag om teenage-hjernen
Onsdag havde vi planlagt et foredrag med 

titlen ’Teenage-hjernens udvikling’. Vi var 

spændt på at se, om arrangementet ville 

tiltrække nogen, da det skilte sig ud fra 

Tranbjerg Ugens øvrige arrangementer. 

Men det gjorde det heldigvis. Vores lo-

kale psykoterapeut, Mette Piper, tog de 35 

fremmødte tilhørere igennem både den 

fysiske udvikling af hjernen og alle de fø-

lelsesmæssige udviklinger. Hun gav også 

gode råd til, hvordan man som forældre 

til teenagere med fordel kan understøtte 

de unge i disse år. 

Vi er super glade for, at Mette havde 

lyst til at berige os, og vi er sikre på, at 

der også bliver et foredrag i Tranbjerg 

Ugens program til næste år.

Har du gode ideer til et foredragstema 

eller et emne til foredragsholder, hører vi 

gerne om det enten via Messenger eller på 

mail@tranbjergugen.dk.

Snak om Tranbjergs fremtid med rådmand
Torsdag var der gang i Bumper Balls for 

byens unge, drevet af Klubbens medarbej-

dere, og der blev virkelig givet fuld gas til 

trods for det varme vejr. Heldigvis var der 

forfriskninger at hente, når energien slap 

op, og vi fornemmede, at arrangementet 

var en succes. 

Sidst på eftermiddagen fik vi besøg på 

Stemningen var god, selv om det også krævede koncentration at spille banko.
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området omkring festteltet på Grønløkke, 

da stadsarkitekt Anne Mette Boye og råd-

mand for Teknik og Miljø Nicolaj Bang 

meldte deres ankomst. De mødtes med 

Tranbjergborgere med interesse for byens 

udvikling. Og der blev talt om alt fra nye 

haller, til veje, stier og nye boliger m.m. 

Det var skønt at møde både rådmand og 

fagfolk til en god og konstruktiv dialog 

om vores skønne by.

Bankospil og børnedisko
Om aftenen var der bankospil i teltet. 

Først for børn og efter pausen for voksne. 

Bankospillet blev igen i år styret af Fol-

kehusets opråber-team, Hanne og Peter, 

der kunne fordele de flotte præmier, som 

var sponsoreret af lokale erhvervsdriven-

de, til de mange vindere. Teltet var fyldt 

og stemningen høj. Vi siger tusind tak til 

sponsorerne, som har været med til at få 

dette arrangement til at lykkes igen i år. 

Fredag stod i næste generations tegn, da 

Tranbjerg Børnenes Venner skulle afholde 

Børnenes Dag på området omkring tel-

tet på Grønløkke. Og det blev ikke min-

dre end en fantastisk dag, hvor alle byens 

børn kunne give den gas i hele to store 

hoppeborge, en bordfodboldbane, samt 

ved flødebollemaskine og bamselykkehjul.  

Desuden kunne de prøve en tur på heste-

ryg og kramme den store Sparnord Ma-

skot, som gæstede os på dagen. 

Dagen blev for de yngste afrundet med 

Børnedisko med DJ T-Mouse, og de seje 

dansere fra Just Dance Studios og ikke 

mindst AIA’s danseintruktører, som tog 

en masse med sig på dansegulvet til fede 

moves. 

Det danske herrefodboldlandshold 

skulle spille kamp mod Nordirland fre-

dag aften. Derfor havde vi fået lov at vise 

kampen på storskærm i teltet til stor for-

nøjelse for både unge og voksne. En su-

per hyggelig aften, som vi håber at kun-

ne gentage med åbningskampen til EM 

næste år, som ligger fredag i uge 24 (d. 

14/6-24).

Kræmmermarkedet var velbesøgt og havde i år dobbelt så mange stande, som det plejede.
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Kræmmermarked, motion og fest som  
afslutning
Lørdag skulle Tranbjerg Ugen afrundes. 

Det blev det i fornem stil med en fanta-

stisk dag på Grønløkke. Det store kræm-

mermarked havde i år dobbelt så mange 

stande som sidste år, og der var godt gang 

i salget. Solen bagte, men heldigvis var 

der nedkølingsmulighed, da vi havde væ-

ret heldige at få besøg af isbilen fra By 

Hardis, som solgte is i lange baner. 

Varmt var det også for AIA Tennis, som 

afholdt Tranbjerg Open, hvor der blev dy-

stet om titlen som årets vinder. Også AIA 

Gymnastik tilbød sved på panden for bå-

de børn og voksne, som dystede i forskel-

lige konkurrencer i hallen og gymnastik-

salen i løbet af dagen. 

AIA’s førstehold i fodbold gav den gas 

på fodboldbanen og vandt deres kamp 

med hele 4-0 til stor jubel for de mange 

fremmødte fans på lægterne. Det lagde 

bunden for en fantastisk stemning til afte-

nens voksenfest i teltet, hvor mange Tran-

bjerg borgere festede til langt ud på nat-

ten og var med til at sætte et flot punk-

tum for Tranbjerg Ugen 2023. 

Mange svingede penslen 
Gennem hele ugen var der gang i malear-

bejdet i tunnelen under Landevejen som 

et arrangement i Tranbjerg Ugen. Et hav 

af frivillige meldte sig for at være med til 

at male dele af det store kunstværk, som 

Merete og hendes team havde lavet forar-

bejdet til. Inden arbejdet gik i gang havde 

over 500 borgere deltaget i en afstemning 

om temaet for maleriet. Resultatet blev 

”under vandet” – som er blevet et impo-

nerende og langstrakt kunstværk i hele 

tunnelens længde. 

Tranbjerg Uge igen i 2024
Efter evaluering af årets uge er bestyrelsen 

enige om, at Tranbjerg Ugen skal gentages 

til næste år. Bestyrelsen er også klar til at 

løfte opgaven igen i 2024. Så husk allerede 

nu at sætte kryds ved uge 24, fra den 8.-

15. juni 2024.

Under vandet var temaet for det store maleri i tunnelen under Landevejen, og mange havde gang i malerpenslen.
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- den klarer vi!

Hasselager Auto ApS
Elmegårdsvej 11 
Tlf. 86 28 83 08

Service · Autoglas service · Skader ·  

Tilsluttet Centralforeningen  
af autoreparatører i Danmark

Birkegårdsvej 32 . 8361 Hasselager . Tlf. 86 28 43 88 . mail: pp-bus@pp-bus.dk . www.pp-bus-dk

TURISTKØRSEL . HANDICAPKØRSEL . SKOLEKØRSEL . GRUPPEREJSER

F Y S I O T E R A P I

T R A N B J E R G

86 29 98 86
MAIL@TRANBJERGFYS.DK

Klinik for Fodterapi
v/ Inger Charlotte Hansen, Statsaut. Fodterapeut
Tranbjerg Hovedgade 46, 8310 Tranbjerg J.
Tlf: 8629 5155 • Mob: 2211 5155

•  Almindelig fodbehandling
•  Fodbehandling af sukkersygepatienter
•  Bøjlebehandling
•  Indlæg
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Den 34-årige rumæner vil gøre flere 
danskere nysgerrige på produkter fra 
Balkanlandene med sin nye butik Bal-
kan Bites.

Af Stina Christiansen

ergiu Septimiu Isvoranu står bag den 

nyåbnede butik ’Balkan Bites’, der 

ligger ved Center Syd, hvor Hobby Bien 

tidligere havde lokaler. 

Her sælger han alle mulige dagligvarer, 

der har det til fælles, at de er importeret 

fra Balkanlandene – Rumænien, Græken-

land, Bulgarien, Serbien og Makedonien. 

34-årige Sergiu Septimiu Isvoranu er 

selv fra Rumænien og bor i Malling. Han 

har boet i Danmark i 14 år.

- Vi er mange i Aarhus – ikke kun i 

Tranbjerg – som mangler sådan en butik. 

Der er stor mangel på disse varer. Typisk 

S

Sergiu bringer Balkan til Tranbjerg
er de etniske butikker meget dyre. Men 

jeg prøver at matche priserne i de danske 

butikker. Det kan vi indtil videre på stort 

set alle produkter, fortæller han.

Kender du ikke ret mange produkter 

fra Balkanlandene, er det bare med at 

kigge forbi, for Sergiu Septimiu Isvora-

nu lover, at han jævnligt vil sørge for 

smagsprøver på de forskellige spænden-

de varer – primært op til weekenderne. 

- Vi har allerede haft prøvesmagning 

på nogle kødruller, som laves på grill. De 

ligner en lille frikadelle, men med nogle 

andre krydderier, end vi er vant til her i 

Danmark. Dem var der mange, der kun-

ne lide, siger Sergiu Isvoranu.

Planer om kæde
Balkan Bites’ målgruppe er ikke kun folk 

fra Balkanområdet. Sergiu vil gerne gøre 

produkterne mere kendt. 

Butikken i Tranbjerg er blevet valgt 

ud fra beliggenheden med gode par-

keringsmuligheder. Men Sergius planer 

stopper ikke her. 

- Jeg har haft forskellige butikker hele 

mit liv. Både her og i Rumænien. Jeg har 

et job som driftsleder i en virksomhed, 

og så driver jeg det her ved siden af. Jeg 

står selv i butikken i weekenden, og så 

har jeg andre til at stå i hverdagene. Jeg 

håber at åbne 2-3 butikker mere. Det er 

planen at åbne en i september i Aalborg 

og så i december i Odense, siger Sergiu 

Septimiu Isvoranu. 

Er du blevet nysgerrig på, hvad Balkan 

Bites kan byde på, så kig forbi butikken 

på Kirketorvet, der har åbent hver dag 

fra klokken 10 til 16.
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Virringhus
Hold dit næste arrangement i de flotte nyrenoverede lokaler.

Virringhus, Skoletoften 6, 
8660 Skanderborg

Flere oplysninger finder du på:

virringhus.dk

Salen kan rumme op til 
96 gæster. Bordene kan 
sammensættes efter 
ønske. Alt service er til 
stede.

Køkkenet har alt, du skal 
bruge til mad og kaffe. 
Der er god bordplads og 
et rullebord.

FarF noush MonMonM ica

TT05-2023.indb   14 17.07.2023   08.20



Vi starter nye hold for indskoling 0.-3. kl. den. 
23. august. kl. 18 – men vi har rullende opstart.

Dit barn kan allerede prøve FDF onsdag den 2., 
9. og 16. august, hvor vi holder ”Sommer FDF”.
Det er gratis at prøve FDF. 

I som forældre er velkomne til at deltage eller 
blot kigge på.

Vi glæder os til at se jer.

I finder os i ”knuden” bag Tranbjerg Kirke.

Ved du hvad FDF er?
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TRÆN DINE SKULDRE BEVÆGELSE OG 
AFSPÆNDING

TRÆN DINE FØDDER

Har du problemer med din nakke 
og dine skuldre, så kom og vær 
med til at styrke din holdning og få 
afspændt musklerne i nakke og 
skuldre. Gennem langsomme øvel-
ser styrker vi de svageste dele af 
muskelfibrene. Derved får vi bedre 
blodgennemstrømning gennem 
musklerne, så de spændinger, vi 
har, bliver afslappet.

Igennem bevægelse og afspæn-
ding lærer du de grundlæggende 
øvelser, der forbedrer din balance, 
styrker din muskulatur og afspæn-
der din krop. Gennem en række  
koordinationsøvelser vil du blandt 
andet få en stabiliseret krops- 
holdning og slankere muskler. 

Træn dine fødder stærke og få et 
godt fundament for kroppen. 
Problemer med bevægeapparatet 
kan afhjælpes og forbedres ved at 
træne føddernes funktion. Vi vil 
træne fodens muskler med små og 
enkelte øvelse, som du kan lave i 
dagens løb.

FÆLLES FRITID 
Mail: info@faellesfritid.dk 
www.fællesfritid.dk
TELEFONTID - Tlf. 52 24 36 26 
Mandag og onsdag kl. 14.00–16.00

FERIELUKKET 
Vi følger skolernes ferie.
TILMELDING Al tilmelding og  
betaling foregår via aftenskolens 
hjemmeside www.fællesfritid.dk

Find Fælles Fritid på facebook. 
Vælg “Synes godt om” og slå notifi-
kationer til, så vil du fremover få  
*besked på din egen facebookside, 
når aftenskolen lægger nyheder ud. 

6 lek. 6gange Kr. 280/240*   
Folkehuset Tranbjerg
Underviser Lotte Persen 
Start uge 35 Mandag 15.30-16.15

50 lek. 25 gange Kr. 1900/1575*   
Folkehuset Tranbjerg
Underviser Lotte Persen 
Start uge 35 Mandag 13.55-15.25

6 lek. 6 gange Kr. 280/240*   
Folkehuset Tranbjerg
Underviser Lotte Persen 
Start uge 44 Mandag 15.30-16.15

EFTERÅRSPROGRAM 
FÆLLES FRITID

- din lokale dag- og aftenskole i Beder, Malling, Mårslet, Solbjerg og Tranbjerg

Glasfusing er en gammel teknik, 
hvor man smelter glas i ovn, efter 
man har skåret det i den ønskede 
form. Glasset dekoreres med glas-
farver, perler, metaller og andet. 
Du kan lave fade, skåle, billeder, 
skilte, smykker, figurer, et hus til 
fyrfadslys, julepynt og andre pyn-
teting. På kurset lærer du forskelli-
ge teknikker og du udfordrer din 
kreativitet. Vi arbejder både med 
vinduesglas og farvet glas.

GLASFUSION

40 lek. 20 gange Kr. 1860 
Tranbjergskolen
Underviser  Gerda Frandsen  
Start uge 37  Onsdag 18.30-20.30

Har du lyst til at få virkelig god mo-
tion og samtidig have det rigtig 
sjovt sammen med andre? Tre  
aftener trykker vi den ekstra af 
sammen med Modou Traoré på 
djembe og Michael Wagner på bas- 
trommer. Du behøver ikke have 
danset afrikansk dans før, hvis du 
bare er motiveret og har let ved at 
koordinere og aflæse bevægelser. 

24 lek. 12 gange   Kr. 840 
Egelundsparkens selskabslokale
Underviser Cheikhou Diarra 
Start uge 36 Mandag 19.15-20.45

VESTAFRIKANSK DANS

Hvis du har lyst til at sy dit eget tøj, 
så deltag i Fælles Fritids syværk-
sted. Holdet er for alle uanset for-
udsætninger. Vi arbejder ud fra 
færdige mønstre og skaber i fæl-
lesskab netop din idé. Du skal selv 
medbringe almindeligt sygrej.

24 lek. 6 gange   Kr. 1115/960*  
JUC, Beder 
Underviser Birgit Christensen 
Start u. 37 hver 2. torsd. 9.45-13.15

SYNING
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YIN YOGA

Yin Yoga er en blid og dyb yoga- 
form, hvor vi strækker og styrker 
bindevævet i led, omkring muskler, 
organer og knogler. Med Yin Yoga 
kan vi påvirke dybt ind i kroppen på 
en måde, som ikke sker i mere ak-
tiv yoga eller anden fysisk træning. 
Vi laver dybe stræk, der holdes i ca. 
3-6 minutter. Alle kan være med 
uanset smidighed, småskavanker 
og yogaerfaring. 

BLID HATHA YOGA

HATHA YOGA MED FLOW

YOGA FOR ALLE

Blid hatha er en yogaklasse i et ro-
ligt tempo, med bevægelser og 
stillinger, der blidt styrker, stræk-
ker og smidiggør kroppen. Du får 
en varieret yogaklasse, hvor der 
både vil være blide bevægelses-
flow, styrkende klassiske yogastil-
linger, rolige stræk og åndedræts- 
øvelser.

Hatha Yoga giver dig bedre balan-
ce, styrke, smidighed og koordina-
tion. Vi laver en varieret yoga- 
klasse, hvor der både vil være  
dynamiske flow-sekvenser, styr-
kende klassiske yogastillinger, bli-
de og rolige stræk og åndedræts- 
øvelser. På dette hold laver vi lidt 
mere udfordrende yogastillinger 
og kan godt få lidt sved på panden. 

Med basis i den klassiske Hatha  
yoga og variationer af denne, vil vi 
arbejde med både stimulerende, 
styrkende og smidiggørende øvel-
ser. Der vil være afspændende, 
ledfrigørende bevægelser for led 
og knogler, øvelser for balance og  
venepumpe. Små dynamiske flows, 
såvel som mere statiske, hvilende 
stillinger og langsomme stræk.
Åndedrætsopmærksomhed og  
-øvelser. Plads til at sanse, mærke 
kroppen og det indre rum.

56 lek. 28 gange   Kr. 1850  
Folkehuset Tranbjerg
Underviser  Dorte Bjerre 
Start uge 36 Tirsdag 17.15-18.45

56 lek. 28 gange   Kr. 1850  
Folkehuset Tranbjerg
Underviser  Dorte Bjerre 
Start uge 36 Tirsdag 19.00-20.30

56 lek. 28 gange   Kr. 1850  
Folkehuset Tranbjerg
Underviser Tove Danø 
Start uge 36 Onsdag 15.30-17.00

56 lek. 28 gange   Kr. 1850  
Folkehuset, Tranbjerg
Underviser Dorte Bjerre  
Start uge 36 Mandag 17.15-18.45

FÆLLES FRITID
Dag- og aftenskole i Beder, Malling, Mårslet, Solbjerg og Tranbjerg

Se de mange spændende hold på www.fællesfritid.dk

Har du lyst til at udtrykke dig med 
farver og pensler, fordybe dig og 
eksperimentere og til at lære no-
get om kunst i almindelighed? Så 
er dette kurset for dig. Begynderen 
får en solid grundviden om bille-
dets tekstur, farvelære og kompo-
sition. Fortsætteren får mulighed 
for at prøve noget andet, få hjælp 
til at gøre et billede helt færdigt  
eller bare at have ro til at fordybe 
sig i maleriet 3 timer om ugen.

MALEKURSUS

Spændende udflugt til kultur- 
centrum Carlshütte i Tyskland, 
hvor der afholdes den censurerede 
kunstudstilling NordArt med  
bidrag fra over 200 kunstnere fra 
hele verden. Læs alle detaljer om  
turen på www.fællesfritid.dk

Carlshütte Nordart, Tyskland 
Underviser Pernille Ravn
2 dage  d. 15. og 16.august

KUNSTUDFLUGT TIL  
CARLSHÜTTE

TILSKUD (*)
Reducerede tilskudspriser gives til 
arbejdsledige, efterlønsmodtagere, 
pensionister og studerende med 
bopæl i Aarhus Kommune. Tilskud 
kan fås til max. 9 timer pr. uge.

33 lek. 11 gange Kr. 1160 
Billedekunstlokalet, Beder Skole 
Underviser Pernille Ravn 
Start uge 37 Tirsdag 19.00-21.40
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Living Frisør
& Hudpleje Dame & Herre

  86 29 43 00

Tranbjerg Hovedgade 68 · 8310 Tranbjerg
mandag lukket

Vi er
klar!!!

Til at yde service på

Deres hårde hvidevarer.

Udføre mindre og størrer

el-installationer,

industriautomatik

samt tele og data.

Døgnvagt

86 92 75 22

EL-INSTALLATIONER • ENERGIOPTIMERING • RÅDGIVNING

6148 0019
KONTAKT@VINGE-ELSERVICE.DK   |   WWW.VINGE-ELSERVICE.DK

VINGE EL-SERVICE APS,  HORSEVÆNGET 46, 8310 TRANBJERG
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Lørdag den 9. september inviterer 
Tranbjerg Løber igen til TL6T – 6 ti-
mers løb rundt om søen.

Af Mona Gedsø Lange

et, der startede som en skør idé 

i 2017 blandt nogle løbetosser i 

Tranbjerg Løber, har været afviklet hvert 

år siden (undtagen i 2020). Det er så-

ledes 6. gang i år, der arrangeres løb 

rundt om søen, og der er mulighed for 

at få testet af, hvor langt man egentlig 

kan løbe på 6 timer. 

Som altid er der mulighed for at løbe 

alene (solo), eller man kan tilmelde et 

stafethold på op til 6 løbere.

Man behøver ikke være medlem af en 

løbeklub for at deltage. Løbet er åbent for 

alle. Så hank op i naboerne, kollegerne el-

D

Test din grænse til 6 timers løbet

Scan mig

ler måske familien og få en hyggelig dag 

ved søen. I bestemmer selv, hvordan I for-

deler løbeturene. Man kan løbe en time 

ad gangen eller bare nøjes med en tur el-

ler to rundt om søen, inden man giver 

stafetten videre til næste holdkammerat. 

Løbet starter kl. 11, hvor man kan væl-

ge at give den max gas fra start, eller tage 

den lidt mere med ro og hygge sig og ny-

de den dejlige natur, vi har ved søen. 

Under løbet er der et velassorteret de-

pot, og efter løbet er der sandwich og ka-

ge til alle deltagere. 

Er det i år, du skal være med? Læs 

mere om løbet her: www.facebook.com/

TL6Timer
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A

Skoleskoven længe leve: Hurraaaaa!

Flere tidligere elever, lærere og for-
ældre fra skolerne i Tranbjerg fej-
rede skoleskovens 40-års jubilæum 
med champagne, sang, taler og et 
afsluttende hurraråb.

Af Jane W. Schelde 

nnette Tholstrup var 11 år og gik 

i 5. klasse på Grønløkkeskolen, da 

hun i oktober 1983 var med til plante de 

første egetræer i skoleskoven i Tranbjerg. 

Den 13. juni 2023 – 40 år senere – var 

hun tilbage i skoven for at gense træerne 

og samtidig være med til at fejre skolesko-

vens jubilæum.

- Det er imponerende, hvordan sko-

ven ser ud i dag. Dengang var det bare 

en pløjemark, hvor vi skulle lægge agern 

i jorden og plante ammetræer med en vis 

afstand for at støtte de nye træer, husker 

Annette. 

Hun hørte om skoleskovens jubilæ-

umsreception gennem sin mor, der stadig 

bor i Tranbjerg og syntes, det kunne være 

sjovt at gense skoven.

o r i e n t e r i n g

A
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Annette Tholstrup var mødt op for at 
gense de træer, hun selv havde væ-
ret med til at plante.
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1000 elever deltog i plantningen
Og det var Annette og hendes mor ikke 

de eneste, der syntes. Til receptionen duk-

kede såvel tidligere elever, som lærere og 

forældre op. Også nuværende og tidligere 

politikere fra Aarhus Byråd var blevet in-

viteret i skoven for at understrege, hvilken 

betydning det havde for skoleskovs-pro-

jektet, at byrådet støttede op om initia-

tivet – og endda var med til at plante de 

første egetræer.

- Det var det største projekt i Plant et 

træ-kampagnen det år. 1000 elever fra de 

to skoler i Tranbjerg var med til at plante, 

og formålet var klart: skoven skulle bl.a. 

bruges til læring, dannelse, bevægelse og 

leg. Skoven skulle være i gåafstand fra 

skolen, så eleverne kunne tage madpak-

ken med ud og tilbringe en dag derude. 

Det var muligt dengang, fortalte tidligere 

skoleleder på Grønløkkeskolen, Magne 

Uldall-Jessen ved receptionen. 

Stolthed over resultatet
Magne Uldall-Jessen var både initiativta-

ger til hele skoleskovs-projektet i 1983 og 

var også primus motor i fejringen af jubi-

læet i juni sammen med tidligere lærer på 

skolen John Erik Kristensen.

Begge var stolte over resultatet, som 

ikke længere var et projekt, men en rigtig 

skov. Og begge gav ved receptionen ud-

tryk for, at de håbede, at nutidens elever 

også vil få mulighed for at bruge skoven.

- Min drøm er, at alle elever vil få to 

hele dage om året, hvor de kommer ud og 

bruger skoven. Jeg tror, at børn, der selv 

planter træer, vil beskytte og værne om >>

Magne Uldall-Jessen nævnte i sin tale, at han ville ønske, at elever også i dag fik lov at plante træer som en del af 
deres undervisning.
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såvel planter som dyr i naturen, lød det 

bl.a. fra Magne Uldall-Jessen.

Ros og anerkendelse fra politikere
Også fra politisk side var der stor ros og 

anerkendelse til skoleskoven. Nuværende 

byrådsmedlem i Aarhus Eva Borchorst 

Mejnertz sagde bl.a. i sin tale, at hun var 

glad for at være med til fejringen af jubi-

læet, og at alle børn burde have deres eget 

træ.

Thorkild Ibsen, daværende skole- og 

kulturrådmand, kaldte det et fremragende 

initiativ, som Magne var kommet med og 

mente, at der var god grund til at fejre, at 

nogen havde været forudseende.

Flemming Knudsen, tidligere borgme-

ster i Aarhus, men på daværende tids-

punkt formand for AIA Tranbjergs ho-

vedforening fremhævede samarbejdet 

mellem Grønløkkeskolen og AIA Tran-

bjerg. Han mindedes, at også fodbold-

drenge og piger havde været involveret i 

plantningen.

Efter de mange taler kom en spontan 

opfordring fra en af deltagerne om at rå-

be et højt hurra for skoleskoven. Og det 

var alle med på.

Magne Uldall-Jessen (tv) og hans hustru tog imod de tidligere politikere Thorkild Ibsen (i midten) og Flemming Knudsen. 
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TRANBJERG - SOLBJERG
v/ Torben Skov Lauridsen & Jesper Grøne Andersson

Kirketorvet 6, 8310 Tranbjerg J

tranbjerg@home.dk · Tlf. 86 29 07 11

Ejendomsmæglerkæde for Danske Bank koncernen

Jeg hjælper 
dig godt på plads 

i boliglivet

”

Søren Sindal Jensen
Butikschef, home Tranbjerg

64
49

5

Ring: 8629 0711
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or 40 år siden plantede sko-

lebørnene i Tranbjerg en ny 

skov, Børupskoven. I anledning af 

jubilæet bidrog alle skoleklasserne 

til ”Sculpture by the Woods”. Flere 

af de flotte skulpturer og små ting 

er der endnu, så gå en tur i skoven 

og se den flotte kunst. 

F

Sculpture by the Woods
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å generalforsamlingen i forsomme-

ren sagde vi i AIA-håndbold farvel 

og tusind tak til flere garvede bestyrelses-

medlemmer, som har lagt mange års ar-

bejde i byens håndboldforening. Heldigvis 

sagde vi ved samme lejlighed også goddag 

til en masse nye ansigter, som meldte sig 

klar til at overtage hvervet som medlem-

mer i bestyrelsen. Det betyder, at vi nu 

med friske kræfter kan gå i gang med at 

overveje, hvilke tiltag og eventuelle forny-

elser der kan gøres omkring håndboldaf-

delingens tilbud og fremtid. 

Vi er som ny bestyrelse startet ud med 

en workshop for både helt nye og de lidt 

erfarne medlemmer, hvor vi har forsøgt 

at sætte lidt ord på de tanker, vi hver især 

har om AIA håndbold i dag, og hvor vi 

gerne vil arbejde os hen af i fremtiden. Vi 

var så heldige, at de afgående medlem-

mer af bestyrelsen også havde lyst til at 

bidrage til workshoppen med en god og 

P grundig gennemgang af opgaverne samt 

de systemer, som vi har at arbejde med. 

Det har klædt os godt på til at komme i 

gang med arbejdet, og vi er kommet godt 

fra land med at opdatere hjemmeside, 

Holdsport osv. 

Vi glæder os til at starte den nye sæson 

i slutningen af august/start september og 

indleder med at afholde en ”Håndbold-

Kom-Sammen” i AIA’s klubhus på Grøn-

løkke onsdag den 30. august kl. 16-17.30 

for forældre og børn/unge, som kunne 

tænke sig at spille håndbold fra den kom-

mende sæson. Til denne ”kom-sammen” 

vil vi fortælle lidt om de tanker, vi har 

gjort os som bestyrelse om både den 

kommende sæson samt om fremtiden.

Alle børn er velkomne, og vi åbner 

hallen, så der bliver mulighed for at gi-

ve den lidt gas derinde og sørger for en 

eftermiddagssnack.   

Ny bestyrelse i AIA håndbold

HOLD ÅRGANG TRÆNINGSTIDER

Trille Trolde 2018, 2019, 2020 Søndag, kl. 8.45-10 (Hal)

Minimix 2015, 2016, 2017 Fredag, kl. 16.00-17.00 (Hal)

U9 Piger 2014 Mandag + torsdag, kl. 17.00-18.00 (Aula)

U9 Drenge 2014 Mandag + torsdag, kl. 17.00-18.00 (Aula)

U11 Piger 2012,2013 Mandag + onsdag, kl. 17.00-18.00 (Hal)

U11 Drenge 2012,2013 Mandag, kl. 16.30.-17.30 (Hal) + Fre., kl. 16.-17. (Aula)

U13 Piger 2010, 2011 Mandag, kl. 15.30-16.30 + ons., 18.-19. (Hal)

U13 Drenge 2010, 2011 Mandag, kl. 18.-19. + ons., 18.-19. (Hal)

Damer 1 Mandag, kl. 19.00-20.30 + ons., 20.30-22.00 (Hal)

Damer 2 Onsdag, 20.30-22.00 (Hal)

Herrer Mandag, kl. 20.30-22.00 + ons., 19.00-20.30 (Hal)

Har du/dit barn lyst til at gå til håndbold i den kommende sæson, så ser træningstiderne således ud. Man er meget vel-
kommen til at give det en test et par gange, inden man beslutter sig endeligt. Mere info om trænere/kontakt samt op-
startsdato findes på www.aia-haandbold.dk.
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Står I og mangler en murer til en af de nedenstående opgaver, så ring 40 95 54 42og få et uforpligtende tilbud. 

 Omfugning af murværk
 Skorsten
Pudsning og vandskuring
 Badeværelser
 Klinker og flisearbejde
 Tilbygning, ombygning
 og renovering 
 Diverse reparationer

apsKåre Henneberg Laursen
Skovgårdsvænget 530 · 8310 Tranbjerg
www.tranbjerg-murerservice.dk

Helle Riising Bruhn

Din lokale kvindelige Bedemand

Tlf. 8629 1243

Mød mig i Tranbjerg Centret 
Få udleveret ”Min sidste vilje” og 
pjecen ”Vejledning til pårørende”

Din lokale glarmester
Hørning Glas

Alt i vinduer, 
døre, termoru-
der, glas, spejle 
og indramning.

Vi kommer 

overalt

Tlf. 8692 3402
Åbningstid: mandag til torsdag 8.00-16.30
Fredag 8.00-13.00

www.hørn ingglas.dk
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Clear overrids
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Vild med vilje-initiativet, der startede for nogle år 
siden, lever stadig. 

Af Hanne Olesen

Borgerne i Tranbjerg har tilsyneladende taget Vild 
med vilje-initiativet til sig, siden projektet star-
tede for et par år siden. Det begyndte med opret-
telsen af Facebookgruppen ’Tranbjerg bli’r vild’, 
som Annie Boelt stod bag. Det satte gang i og 
understøttede ”Vild med vilje”-aktiviteter og var 
et sted, hvor de interesserede kunne dele projek-
ter, ideer og iagttagelser.

Det er mit indtryk, at mange har skabt et lille 
stykke med biodiversitet i deres egen have. F.eks. 
et bed med vilde blomster, græs, der får lidt læn-
gere snor, ukrudt mellem fliserne eller en have-
dam eller måske en simpel murerbalje med vand-

Tranbjerg er blevet lidt vildere 
planter til glæde for fugle, frøer og insekter.

Flere sommerfugle, bier og insekter
Af større fælles projekter har der været havevan-
dringer med fremvisning af vilde tiltag, dage med 
bytte af frø og planter, etablering af vilde bede på 
Tranbjerg Centrets parkeringsplads, plantning af 
en æblelund ved kirken, krokusser sat i rabatten 
i Østerby, bede i græsplæner med græs, der får 
lov at vokse og vild blomsterrabat på Tingskov 
Alle og Grønløkke Alle, som Aarhus kommune 
står bag. 

Jeg fornemmer, at der er kommet flere som-
merfugle, vilde bier og insekter i haven og på 
stierne.

Har du lyst til at blive en del af -Tranbjerg bli’r 
vild’-gruppen, så find gruppen på Facebook.

Torsdag d. 31. august afholder vi (Tranbjerg Grøn-
ne Nabofællesskaber) et opstarts-arrangement, 
hvor vi inviterer dig og dine Tranbjerg-naboer ind 
til at blive klogere på, hvordan I kan være med i 
den grønne omstilling i en helt lokal kontekst.

Nabofællesskabet er startet før sommerfe-
rien af en række lokale ildsjæle, som hver især 
har savnet et fælles forum for de mange grønne 
handlinger som allerede eksisterer i området. Et 
forum hvor der er flere der snakker sammen og 
udveksler ideer, og som vil skabe mere grøn om-
stilling og flere grønne handlinger lokalt i Tran-
bjerg. Et forum hvor vi i fællesskab kan hjælpe 
hinanden med at føre de gode ideer ud i livet - 
uanset om  det handler om skraldeindsamling, 
skovplantning, grønne madvaner eller noget helt 
fjerde.  

Ophav og perspektiv
Vi er en broget flok af nye og gamle Tranbjerg-
gensere, som i større eller mindre grad allerede 

Tranbjerg Grønne Nabofællesskab starter op  
- kom og bliv klogere, kom og vær med!

har prøvet kræfter med mindre lokale initiativer. 
Men vi savnede et større fællesskab og at få flere 
mennesker med. Og så drømmer vi om at samle 
flere kræfter, som sammen kan skabe grobund 
for flere grønne handlinger i området. Til gavn for 
Tranbjerg, Aarhus-egnen og ikke mindst klimaet, 
biodiversiteten, fællesskabet og kommende ge-
nerationer.

Programmet for lanceringsarrangementet d. 
31. august er endnu ikke fastlagt, men én ting er 
sikkkert: Du kan blive meget klogere ved at møde 
op og bringe dine egne ideer med ind i fællesska-
bet. Et fællesskab, hvor du kan byde ind med den 
tid og den energi, du har lyst til at byde ind med. 
Alle bidrag kan gøre en forskel.

Formålet med arrangementet er at engagere 
flere borgere og skabe et netvær af interesserede 
Tranbjergborgere, som i fællesskab kan rykke ved 
den grønne dagsorden lokalt.
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Vinderen af bedste børnestand, 
Marie Dahl Randbøll.

Der var godt gang i handlerne, da sko-
legården på Grønløkke Allé blev om-
dannet til et loppemarked lørdag den 
17. juni. 
Der var både voksen- og børneboder 
– alt lige fra hjemmelavet keramik til 
tøj, til mulighed for håndlæsning. Og  
så var der alle børnenes boder, hvor 
der blev solgt ud af skattene fra bør-
neværelset. 
Som altid var der en præmie til den 
bedste børnebod. I år gik præmien til 
Marie Dahl Randbøll.

rit Jensen udgiver
og

v vi om Majbrit Jensen, der havde skrevet en bog om 
yrrelse, som har fyldt rigtig meget i hendes liv.
klar med en ny bog om emnet. Den hedder ”Fri igen 

g fløj” og udkommer den 21. august. 
ndler om, hvordan hun slap fri af spiseforstyrrelsen 
at der er ’noget andet’ (autismen). 
er hendes rejse, fra hun var allerlængst nede til, hun 

de det bedre end nogensinde.

introduktion til bogen holder hun bogreception på 
bjerg Bibliotek fredag 25. august, hvor du kan købe 
gen. Hun holder også foredrag på Viby bibliotek man-
g 2. oktober.

Majb
ny bo
Sidste år skrev
sin spiseforsty
Nu er Majbrit 
– dengang jeg
Denne bog ha
og opdagede,

Det 
havd

om 
ranb
bog
dag
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D
h
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Tranbjerg Børnenes Venner har planer 
til kommende projekter

Af Tranbjerg Børnenes Venner

arkedsdag på indskolingen var igen 

i år et stort tilløbsstykke. Børnene 

havde gjort et stort arbejde ud af at lave 

flere boder og aktiviteter, hvor man kun-

ne prøve forskellige ting. Der blev solgt 

klippekort i lange baner, og vi var heldige, 

at overskuddet i år skulle gå til forenin-

gens arbejde.

I den sidste uge inden sommerferien 

modtog vores formand derfor en check 

fra skoleleder Birgitte Agersnap på lidt 

over 13.000 kroner. Penge, som vi kan 

bruge til at lave endnu flere legepladser 

for byens børn og unge. Vi siger tusind 

tak for opbakningen og bidraget.  

Endnu en fantastisk Børnenes Dag
Fredag den 16. juni afholdt vi for 2. år i 

træk ”Børnenes Dag” i forbindelse med 

Tranbjerg Ugen, og igen i år er vi over-

vældet over opbakningen. Tak til spon-

sorer, alle fremmødte og alle de frivillige, 

som gav et nap med både inden og på da-

gen – vi kunne ikke gøre det uden jer! 

Der blev givet gas i de to hoppeborge, 

i bordfodboldbordet/banen, samt ved flø-

debollemaskiner, bamselykkehjul, og der 

blev givet masser af krammere til den sto-

re Sparnord Maskot, som kiggede forbi. 

De skønne heste, som gav rideture 

ved kælkebakken, var et stort hit, og de 

mange lækre sager, som blev delt ud, fik 

M

Markedsdag gav overskud til ny 
legeplads

også hurtigt ben at gå på henover efter-

middagen, hvor solen bragede ned over 

Grønløkkeområdet. 

DJ T-mouse og de seje dansere fra Just 

Dance Studios og AIA gymnastiks dan-

seintruktører rundede Børnenes dag af 

med et diskobrag. Vi håber, at alle havde 

en lige så fantastisk dag, som det så ud til.

Kommende projekter
Lige inden sommerferien kunne skolen 

løfte sløret for, at der kommer endnu en 

stor legeplads denne gang til Grønløkke-

afdelingen. Legepladsen er i familie med 

den, som lige er blevet etableret i den 

Under morgensamlingen på skolen modtog Tranbjerg 
Børnenes Venner overskuddet fra markedsdagen: impo-
nerende 13.000 kr.
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store skolegård på Kirketorvet, men med 

nogle ekstra elementer, som er til føjet ef-

ter elevernes egne ønsker. Efter planen går 

byggeriet i gang omkring september.

Derudover pusler vi lidt med at finde 

en god løsning på et unge-værested. Det 

gør vi sammen med Tranbjerg Fællesråd 

og K10, som nu har fået forlænget deres 

aftale i lokalerne på Kirketorvet 10 indtil 

slutningen af 2024. Vi har et stort ønske 

om, at vores unge får et sted, hvor de kan 

hænge ud og hygge sig sammen, som bå-

de skal være trygt og tørt/helårligt. 

Vi samler stadig pant
Selv om det måske ikke virker af meget, 

har vi faktisk fået doneret så meget pant, 

at vi i 2022 skrabede knap 19.000 kroner 

ind på denne måde. Så hvis I har pant lig-

gende i gemmerne, som I har lyst til at 

donere, henter vi gerne. Kontakt Hanne 

på tlf. 5146 4605 eller skriv til os på Mes-

senger under Tranbjerg Børnenes Venner.

Mange børn deltog i Børnenes Dag, hvor bl.a. hoppeborgene var en populært aktivitet.

Der blev lært nye dansetrin og -serier, da Børnenes Dag 
blev afrundet med diskofest.
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Korsang og god stemning i sognegår-
den, Tranbjerg.

Af  Jette Vestergård

et meste af året samles medlemmer-

ne af Tranbjergkoret hver tirsdag 

kl.19.30 omkring klaveret i sognegården i 

Tranbjerg. Vi er en blandet flok på 15-20 

personer. Flest kvinder, men også nogle 

mænd. Og en aldersspredning mellem ca. 

40 og 80 år. Nogle har været med, siden 

koret startede, og nye er kommet til også i 

den seneste sæson.

Tranbjergkoret startede i 1991. Den-

gang i samarbejde med kirkens davæ-

rende organist. I dag har koret ingen for-

mel tilknytning til kirken, men vi sætter 

stor pris på at få lov at bruge sognegården 

hver tirsdag, og kirken til koncerter. 

Hidtil har vi hver tirsdag startet op 

med en kort opvarmning og måske et par 

sange fra Højskolesangbogen. Og så går vi 

igang med aftenens program. Vi øver nye 

sange til alle koncerter, men genbruger 

også gerne nogle favoritter. Ikke 2 afte-

ner er ens, og vores repertoire er alsidigt. 

Musik fra musicalen Phantom of The 

Opera, danske klassikere af fx Sebastian 

og Alberte Winding, gammel amerikansk 

swing, højtidige koraler, lidt spirituals og 

D

Tranbjergkoret er klar til ny sæson
kanons. Mest på dansk. Lidt på engelsk. 

Latin kan vi også klare.

Efter en times tid holder vi velfortjent 

kaffepause. Instruksen lyder på 10 minut-

ter. Måske varer den lidt længere. Vi skal 

jo lige nå at spise kage og samle op på, 

hvad der er sket siden sidst. 

Vi afholder årligt en forårskoncert og 

en julekoncert i kirken, og indimellem er 

vi så heldige at blive inviteret til at synge 

ved et arrangement i sognegården. Des-

uden har vi et Venskabskor i Smidstrup, 

som vi indtil videre har mødtes med 2 

gange til en fælles koncert.

Ved årets forårskoncert tog vi afsked 

med vores dirigent gennem flere år og by-

der spændt velkommen til vores nye diri-

gent Iben Barnwell efter sommerferien.

Tranbjergkoret har altid plads til nye 

medlemmer. De eneste krav er, at du kan 

synge og har lyst til at lære nye flerstem-

mige sange. Vi starter op igen efter som-

merferien den 22. august.

Har du lyst til at være med i Tranbjergkoret, 
er du velkommen til at kontakte korets for-
mand Berit Kjærgaard tlf. 6130 1900.
Koret øver i Tranbjerg Sognegård tirsdage 
kl. 19.30-21.30 fra den 22. august 2023.

Tranbjergkoret – fra forårskoncerten i maj.

s y n g  m e d
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Fælleshus til udlejning
Dejligt fælleshus 

med plads til 48 personer

Til fest og møder
A/B Æblehaven

Trankær Vænge 98, 8310 Tranbjerg J

Kontakt kun via 
faelleshuset@aeblehaven-abf.dk

aeblehaven.abf.dk

Hjemmebesøg Høreværn
Høreapparater fra 
førende leverandører

Kirketorvet 5B · 8310 Tranbjerg · Tlf: 42 15 32 11 

e-mail: info@tranbjerghc.dk · www.tranbjerghc.dk

���������	
��

�

AIA
TRANBJERG

Cafe

60 462  462
cafe-aia@outlook.dk

ÅBNINGSTIDER:
ALLE DAGE 16.30 - 21.00

TIRSDAG LUKKET

Café AIA • Grønløkke Alle 7, 8310 Tranbjerg • 60 462 462 • cafe-aia@outlook.dk

MENUFORSLAG
FORRETTER
PIZZA & BØRNEPIZZA
SHAWARMA (RULLEKEBAB)

GRILLRETTER
BURGER
GRÆSKE RETTER
DRIKKEVARER

KLIPPERIET
Tlf: 8629 4949

Tranbjerg Hovedgade 3, 8310 Tranbjerg
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Alternative materialer er både dyrere, 
ikke så gennemtestede og med stør-
re risiko for spillerne, siger formand 
Morten Mølgaard, der mener, at kom-
munen lidt for hurtigt er hoppet med 
på en grøn bølge 

Af Jane W. Schelde

IA Tranbjergs kommende kunst-

græsbane er godt i gang med at blive 

etableret. Køreplader, hegn, gravemaski-

ner og jordbunker præger lige nu den 

gamle grusbane, som til oktober i år ger-

ne skulle blive omdannet til en velfunge-

rende og længe ønsket kunstgræsbane. 

Men hvad nu, når nye EU-regler vars-

ler, at det fremover bliver ulovligt at an-

lægge kunstgræsbaner, der bruger gum-

migranulat som fyld? Netop den slags, 

som AIA Tranbjerg – og mange andre 

klubber – har valgt, før de kendte til de 

nye regler. Regler, som blev vedtaget i EU 

i april 2023 med virkning fra 2031, og 

som politikere i Aarhus kommune nu øn-

sker at indføre allerede fra efteråret 2023.

Har overvejet alternative materialer 
Begrundelsen for EU-forbuddet er, at 

gummigranulatet, som ofte er lavet af gam-

le bildæk, ikke kan nedbrydes i naturen, og 

derfor kan udgøre en miljøbelastning. Men 

selv om EU-reglerne først træder i kraft fra 

2031, lyder et forslag fra kulturrådmanden 

i Aarhus, at det i Aarhus kommune skal 

gælde allerede fra dette efterår.

A

AIA Tranbjerg fastholder valg af 
kunstgræsbane med gummigranulat 

Hvad vil det betyde for AIA Tranbjerg? 

Kan fodboldafdelingen stå på mål for at 

vælge en løsning, der risikerer at forure-

ne den omkringliggende natur med mi-

kroplast – bare fordi fodboldspillere skal 

kunne træne hele året?

Men det argument køber formand for 

AIA Tranbjerg fodbold, Morten Møl gaard, 

ikke. 

Dels mener han, at forslaget fra Aarhus 

kommune er mere signalpolitik for at vise 

en grøn profil, end det er et gennemarbej-

det forslag. Dels har han og bestyrelsen i 

fodboldafdelingen nøje undersøgt mulig-

heder, risici og økonomi, siden han gik 

ind i bestyrelsen og blev formand i 2018. 

Eksterne rådgivere har været tilknyttet 

projektet, og Morten Mølgaard og besty-

relsen har sat sig grundigt ind i undersø-

gelser om miljøbelastning, de har under-

søgt alternativer, snakket økonomi, ført 

forhandlinger med Aarhus Kommune, 

som ejer fodboldarealerne i Tranbjerg, og 

været på studietur til Holland for at høre 

om miljøvenlige materiale m.m.

Et lukket system mindsker miljøpåvirkning 
- Vi betvivler ikke, at mikroplast i naturen 

er noget skidt, men det har vi taget høj-

de for i vores projekt. Vores kunstgræs-

bane vil komme til at fungere i et lukket 

system. Der er bander hele vejen rundt 

om banen, og spillerne skal gå ind og ud 

gennem et slusesystem, forklarer Morten 

Mølgaard.

Som en ekstra sikkerhed vil der også 

blive opstillet en omklædningscontainer, 
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hvor spillerne kan skifte tøj og fodbold-

støvler, så evt. mikroplast der sidder på 

tøj og sko ikke kommer uden for til den 

omgivende natur.

Hele vejen rundt langs kunstgræs-

banen skal der etableres faskiner, dvs. 

et rensesystem, der opsamler og renser 

regnvand fra banen, inden det ledes ud i 

naturen.

Trafik forurener mere end kunstgræsbaner
Fra nogle sider har der også været rejst 

bekymring for, hvor meget mikroplast 

børn og unge, der spiller fodbold på en 

kunstgræsbane med gummigranulat, bli-

ver udsat for. Men ifølge Morten Mølga-

ard viser EU-undersøgelser, at der ikke 

er nogen nævneværdig påvirkning på 

mennesker.

- Der er faktisk større påvirkning af 

mikroplast og kemikalier på mennesker, 

når de færdes ved trafikerede veje end fra 

en kunstgræsbane. Derfor er jeg ikke be-

kymret, siger Morten Mølgaard, der i sit 

civile liv er læge.

Den bedste løsning 
Undervejs i processen med at vælge type 

materiale har AIA Tranbjerg undersøgt 

forskellige alternative muligheder som 

f.eks. kunstgræs med indfyld af oliven-

kerner og sand eller sukkerrør. Men pro-

blemet er, at der ikke findes meget data 

om holdbarhed, risiko for at naturmate-

rialerne formulder eller bliver angrebet af 

svamp, ligesom de test, der er foretaget af 

den slags baner, er sket i udlandet under 

anderledes vejrforhold end det danske. 

Samtidig er alternative materialer meget 

dyrere i anlæg og vedligehold.

- Ud fra det tør vi ikke lægge os fast på 

alternative løsninger. Med den viden, der 

er nu, har vi ikke informationer nok, og 

faktisk yder firmaer, der anlægger baner 

med de alternative materialer ikke samme 

garanti, som løsningen med gummigra-

nulat, siger Morten Mølgaard, som ud fra 

den nuværende viden helt klart foretræk-

ker den løsning, som AIA Tranbjerg har 

valgt.

Morten Mølgaard følger nøje etableringen af kunstgræsbanen. Udgravningen i kanten af banen er til faskiner, der skal 
opsamle og rense regnvandet.
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Lonnie Hansen, Ida Dalsgaard og Thea 
Hoffmann er alle tre frivillige i AIA 
Tranbjerg Gymnastik og er enige om, 
at det frivillige arbejde giver dem en 
masse, og at kombinationen af voks-
ne og unge hjælpeinstruktører er en 
god blanding. 

Af Stina Christiansen

or tre år siden så Ida Dalsgaard et 

opslag på Facebook fra AIA Tran-

bjerg Gymnastik, hvor de søgte nye 

instruktører. 

- Jeg tænkte, at det lige var et hold for 

mig, fordi jeg kunne have mit eget barn 

med. Man skulle være pædagogisk og 

kunne lave gymnastik, og jeg kunne se, at 

jeg med mine pædagogbriller havde noget 

at byde ind med – én, der kan fastsætte 

nogle tydelige rammer. Så jeg tog fat i 

Lonnie for at høre, om vi skulle tage hol-

det sammen, siger Ida Dalsgaard.

- Det giver en god kombination at have 

nogle tydelige voksne og nogle unge, som 

børnene ser op til. Så er vi de strenge, 

for der kan godt være meget krudt i de 

4-5-årige, siger Lonnie Hansen. 

De unge er hjælpeinstruktørerne som 

eksempelvis Thea Hoffmann, der er hjæl-

per på Spring/leg for de 4-5-årige sam-

men med Ida. 

F

Frivillige gymnastikinstruktører får 
en masse tilbage

- Jeg startede som hjælpetræner, da 

min mor var træner, og så var jeg hjælpe-

træner sammen med hende. Min lillesø-

ster gik også på holdet, så det var hygge-

ligt, at vi alle kunne være sammen. Det er 

sjovt at være sammen med de små børn. 

Det er mest trænerne, der skal være sure 

og skælde ud. Jeg leger bare med børnene 

og er sammen med dem, siger Thea med 

et smil.

- Børnene elsker de unge piger, som 

gider at lege med dem. De får hurtigt et 

rigtig godt forhold, siger Lonnie Hansen. 

De unge bruges som frontfigurer i leg og 

dans og til at kunne gå fra, hvis der er et 

barn, der skal på toilettet. 

Selvom der ikke er meget forberedelse 

til hver time, skal der alligevel gøres klar 

til opvisninger, findes dragter, findes ud af 

hvilke spring, der skal med til opvisnin-

ger, hvilke der skal øves ekstra, og hvad 

børnene i det hele taget skal kunne. Men 

heldigvis er der hjælp at hente i ”manua-

len” kaldet Springtrappen, som viser, hvad 

hvert hold skal øve, hvad de skal kunne, 

og hvad de skal have kendskab til. Lon-

nies datter hjælper også med at vælge 

musik og at finde på gymnastikserier.  

- Det giver meget for én, når børn ud-

vikler sig. Når jeg er træner på holdet, så 

tænker jeg ikke på, at jeg skal handle ind 

eller andet praktisk. Og jeg må da ind-

rømme, at jeg har knebet en lille tåre ved 
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opvisninger, selvom det ikke er mine egne 

børn, siger Lonnie.

Det betyder meget for Ida og Lonnie, 

at der også er plads til de børn, som må-

ske ikke er de mest modige, eller dem 

med særlige behov. 

- Vi har en stor rummelighed her. 

Egentlig må forældrene ikke være med. 

Men vi har plads til, at dem med særlige 

behov kan have en mor med på sidelin-

jen, siger Ida Dalsgaard.

Giver noget
De to instruktører er enige om, at det ik-

ke er den godtgørelse, de modtager, der 

betyder noget for dem. De gør det for de 

oplevelser, de får sammen med børnene, 

og for Lonnie og Idas vedkommende for-

di de også kan kombinere det med at have 

deres egne børn med. 

- Det er sjovt, fordi jeg har et fælles-

skab med min yngste datter i et større 

fællesskab, og fordi jeg kan gøre det her, 

uden at tiden går fra mine børn, siger Ida 

Dalsgaard. 

- Det er sjovt at møde børnene, når jeg 

er ude at handle. Vi bor i en lille by, så jeg 

kan høre børnene sige, Aj der går min in-

struktør, siger Lonnie Hansen.

Det bakker Thea op om:

- Jeg møder tit én, hvis jeg lige er ude 

at handle. Jeg har ikke helt styr på dem og 

deres navne, fordi der er så mange, siger 

hun. 

Hjælpeinstruktør Thea Hoffmann står gerne på hænder for at hjælpe de to frivillige vokseninstruktører Ida Dalsgaard og 
Lonnie Hansen på de yngstes gymnastikhold.
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Idrætsforeningen AIA-TRANBJERG er 
den største idrætsforening i Tranbjerg 
med ca. 2300 medlemmer. Formålet 
med idrætsforeningen er gennem et 
aktivt klubliv at fremme interessen 
for idræt i Tranbjerg. Idrætsforenin-
gen AIA-TRANBJERG tilbyder idræt i 7 
idrætsgrene.

Badminton
I badminton er der miniton for 3-6-årige 

1 gang om ugen, mens alle andre fra 7 år 

og opefter træner 2 gange om ugen. For 

spillere på 17 år og ældre har vi en ung-

seniortrup som spiller 1 gang om ugen i 

Grønløkkehallen. For voksne er der mu-

lighed for at booke en ugentlig bane i 

aulaen på Kirketorvet. Man kan også spil-

le med forskellige makkere på seniorhol-

dene i Grønløkkehallen. Flere oplysninger 

findes på vores hjemmeside. 

Fodbold
AIA-TRANBJERG fodbold har ca. 700 

medlemmer i alle aldre. Fra U5 piger/

drenge til oldboys 60. Vi tilbyder helårs 

træning med mulighed for træning på 

egen kunstgræsbane fra efterår 2023 og 

følger DBU´s sæsonkalender hvad angår 

turneringer. Vi er en breddeklub med fo-

kus på fællesskab og stærkt socialt sam-

AIA Tranbjerg

menhold, også udenfor banen. Igennem 

vores ihærdige trænere og frivillige og en 

stærk forældre opbakning tilbyder vi de-

dikeret træning og et fodboldmiljø med 

plads til hinanden.

Gymnastik
I gymnastikafdelingen har vi forældre/

barn, spring/leg og MGP dans og leg for 

de mindste fra 1,5-5 år, spring og dans for 

6-15 år, dans, spring og fitness for voksne 

og seniorhold for både mænd og kvinder. 

Vi har ca. 800 medlemmer. Vores sæson 

kører fra september til april måned. Her-

efter er der sommergymnastik fra april 

til juni måned. Hver sæson er der juleop-

visning, forårsopvisning, sangaftener for 

voksne og seniorer m.m.

Håndbold
Hos os er der rig mulighed for at udfolde 

sine evner som håndboldspiller, hvad en-

ten man er nybegynder eller mere træ-

net. Vi arbejder på, at der skal være plads 
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til alle og fællesskabet opbygges samtidig 

med spillernes niveau. Vi starter tidligt 

med Trille Trolle for 2-3-årige. Derud-

over en bred vifte af træningsmuligheder 

fra minimix til seniorer. Alle er velkomne 

til et par prøvetræninger. Vi glæder os til 

at tage imod jer i den kommende sæson. 

Mere på håndbolds hjemmeside:  

aia-haandbold.dk

Løb
Tranbjerg Løber er et socialt løbefælles-

skab med plads til alle – uanset alder og 

tempo. Vi løber sammen tre gange om 

ugen – tirsdag og torsdag med start 17,30 

og søndag med start 10,00. Vi mødes i 

cykelskuret ud for tennisbanerne og løber 

hele året rundt. Medlemskab købes for kr. 

300,00 for et år.

Svømning 
Tilbyder svømning for alle, dog skal 

svømmerne være min. 5 år ved tilmel-

ding. Vores svømmesal er velegnet til at 

lære at svømme. På børneholdene er der 

1 træner på bassinkanten og 2 hjælpetræ-

nere i vandet sammen med svømmerne. 

Sidste nyt er, at vi i den kommende sæson 

tilbyder vandgymnastik 60+ i dagtimerne.

Tennis 
Vi spiller på 3 grusbaner ved Tranbjerg-

skolen, afd. Grønløkke. Vi tilbyder ugent-

lig tennistræning for børn og voksne, 

drop-in-tennis og flere turneringer på 

hyggeplan. Vi lægger vægt på det sociale 

og alle er velkomne uanset niveau. Kig 

forbi torsdag, hvor børn træner fra 16.30 

og voksne fra 18,00. Hold også øje med 

tennisintro for nye spillere hvert forår. 
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DEN GLADE SLAGTER
Partyservice . Pølseborde

Osteborde . Receptionsmad
Kold buffet . Varm buffet

Anretninger

mesterslagteren
- lev sundt med kød

DEN GLADE SLAGTER
Center Syd  8310 Tranbjerg

Tlf. 86 29 39 59
www.dgs-tranbjerg.dk

Tranbjerg Hovedgade 1
8630 3700 |  tranbjerg@djurslandsbank.dk

Vi er den 
lokale bank
i Tranbjerg
Kontakt os for en snak 
om dine muligheder.

    Murermester

Allan Lauridsen
Tisetvej 46 • 8355 Solbjerg
Tlf. 4031 3381
Mail: mail@allanlau.dk

Åbningstider:
Mandag - Fredag 8.30 - 17.00
Lørdag 9.00 - 13.00

Tranbjerg 
Apotek

Kirketorvet 18 • Tlf. 8629 9311

TT05-2023.indb   44 17.07.2023   08.20



| 45

Afslibning 
& behandling 
af trægulve

Skal gulvet holde, så ring til Polle.

60 800 807

Åbningstider: mandag - fredag 9.00-18.00 | lørdag 8.00-13.00
Tlf. 86 29 48 00

Tranbjerg Centrer Syd | Kirketorve 6-8 | 8310 Tranbjerg

WWW.FRISORVEST.DK

TRANBJERG
KØRESKOLE

Der er teoriundervisning i 
Kirketorvet 10

Besøg www.tranbjergkoreskole.dk og 
bliv opdateret angående holdstart, 

priser og generel info om uddannelsen 
og din kommende kørelærer!27347480

Lisa Strange

LÆSNING
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Den 1. august bliver Motion & Liv til 
Fitness United, og det betyder adskil-
lige ændringer af det syv år gamle 
motionscenter. 

Af Stina Christiansen

homas Arentsen hedder manden 

bag Fitness United-kæden, der al-

lerede har et center i Risskov og ét i Aal-

borg. Han bor på Børupvej i Tranbjerg og 

har levet det meste af sit 51-årige liv i di-

verse fitnesscentre. 

Det begyndte med en karriere som 

rugbyspiller på ungdomslandsholdet, hvor 

han begyndte at komme i fitnesscente-

ret i vinterpausen for at blive stærkere 

og bedre til rugbyen. Det ledte videre til 

aerobic-konkurrencer, til køb af holdtræ-

ningscenteret HopShop på Banegårds-

pladsen i Aarhus og videre til næsten alle 

de fitnesskæder, du kan komme i tanke 

om i Danmark. 

Thomas har været omkring både 

Equinox, Fitness.dk, HiFive Fitness, Fit-

ness 1, FitnessX og Fitness World, ind-

til chancen med Fitness United i Risskov 

bød sig.

 - United betyder fællesskab, og det er 

det, der betyder noget for mig. Jeg har set, 

hvordan andre fitnesscentre ikke har set 

mennesket, der kommer i centeret og ikke 

har forstået at byde dem velkommen og få 

dem til at føle sig godt tilpas. At drive et 

fitnesscenter er på en måde supersimpelt. 

Man skal give folk lyst til at komme igen, 

Nyt fitnesscenter med 
teknologi-drevet træning
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sikre, at der er rent og pænt i centeret, 

sørge for, at der er en god atmosfære og få 

folk til at føle sig velkomne, siger Thomas.

Udover den store erfaring med fitness-

verdenen har Thomas også en lederud-

dannelse i bagagen. 

Han fornemmer, at der sker noget i 

branchen lige nu, der har fået flere med-

lemmer til at søge mod hans centre i Ris-

skov og Aalborg, fordi de efterspørger den 

kvalitet og det pristilbud, som han giver 

med Fitness United. Så da han fik mulig-

hed for at få sit tredje center og så oveni-

købet i sin hjemby, slog han til og har nu 

altså overtaget Motion og Liv, som blev til 

Fitness United den 1. august.

Forandringer
Thomas’ plan er at starte med at bygge 

om. Der skal nye gulve og lofter i cen-

teret, og så skal badefaciliteterne shines 

op. Forhåbentlig bliver det med ganske få 

lukkedage.

Den største forandring bliver, at hold-

salen fjernes og bliver til et område med 

styrketræningsmaskiner. 

 - Jeg nedlægger desværre holdtrænin-

gen på trods af, at jeg selv er passioneret 

omkring holdtræning. Centeret er for lille 

til, at vi kan få noget fornuftigt ud af at 

have så lille en holdsal med kun plads til 

10 personer. I stedet bliver der udendørs 

bootcamps, siger Thomas Arentsen.

Det nye i centeret bliver eGym-kon-

ceptet. Thomas beskriver det således: 

 - Hvis træning var en bil, så ville >>
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det være en Tesla, fordi det er drevet 

af teknologi og er meget begynder- og 

brugervenligt. 

En såkaldt eGym-hub kan scanne din 

krop, og sammen med en instruktør kan 

I nemt sætte et program op. Det tager in-

gen tid, og når det er gjort, er maskinerne 

allerede indstillet til dine kropsmål. En 

app og et armbånd kommunikerer sam-

men, så når du logger dig ind på en ma-

skine med armbåndet, indstiller den auto-

matisk maskinen, så sædet er i din højde, 

håndtagene der, hvor du skal bruge dem, 

og vægten er indstillet korrekt, så du bli-

ver tilpas udfordret.

 - Det er enormt intuitivt og giver 

mange den tryghed, de ikke ellers føler i 

et fitnesscenter. De kan simpelthen ikke 

gøre det forkert med dette system, siger 

Thomas.

Den tilhørende app tracker din træ-

ning i både styrke og cardioudstyr. Appen 

kan også medtage den træning, du tracker 

i din såkaldte wearable (eksempelvis Ap-

ple watch, Garmin ur eller lignende). Du 

får et komplet billede af din krop og kan 

se, hvad du har trænet og kan eksempel-

vis se, om der er områder, som du bør 

gøre mere ved og får forslag til relevante 

maskiner og øvelser. 

 - Jeg ved, at jeg kommer til at miste 

medlemmer på at nedlægge holdtrænin-

gen. Men jeg tror på, at jeg kan tiltrække 

folk fra de omkringliggende byer med 

eGym-udstyret. Jeg vil gerne stå for at ha-

ve en høj kvalitet, og jeg kan simpelthen 

ikke lade være med at prøve at lave noget 

godt.

Derudover bliver der udskiftet nogle 

løbebånd, cykler og trappemaskiner, som 

også kan kobles sammen med eGym-ap-

pen og tracke din indsats her. 

Mere bemanding
Centeret bliver ved med at have døgn-

åbent, men bliver mere bemandet, så der 

fremover er instruktører, der kan hjælpe 

medlemmerne i gang fra 8-11 mandag til 

fredag, 16-19 mandag til torsdag og 9-12 

om lørdagen.

Thomas’ håb er, at United Fitness bli-

ver et center, hvor folk kommer ind og si-

ger wauv, og hvor folk føler sig velkomne 

og synes, at der er rart at komme. 

 - Tidligere var ejerne nogle, som kørte 

det i deres fritid ved siden af deres fuld-

tidsarbejde. Det her er mit fuldtidsarbej-

de, så det tror jeg også kommer til at gøre 

en forskel, siger Thomas. 

Hans fritid bruger han stadig selv på 

at træne og så naturligvis være sammen 

med kæresten og deres søn, der går i 1. 

klasse på Tranbjergskolen.

FITNESS
UNITED

TT05-2023.indb   48 17.07.2023   08.20



| 49

SCHANTZ REVISION
REGISTRERET REVISIONSAKTIESELSKAB

Et godt valg

Solbjerg Hovedgade 24, 8355 Solbjerg, telefon 86 92 75 66 
E-mail: revisor@schantzrevision.dk

A D V O K A T  T O L S T R U P
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www.hobbybien.dk
Åbningstider:

Mandag til fredag 10.00 - 17.30

Lørdag 10.00 - 13.00

Center Syd Tranbjerg

BAY TAG – ALT I TAGPAP
VI UDFØRER ALT I TAGPAP, 

FRA TAGET PÅ SMÅ BRÆNDESKURE

 TIL TAGET PÅ STORE VIRKSOMHEDER.

EN VANDTÆT FORBINDELSE

Kasper Holm Madsen • Mobil: 4018 7713 • Email: kasper@baytag.dk
Brian Bjerre Christiansen • Mobil: 4028 9713 • Email: brian@baytag.dk

4018 7713
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Forbedret dataindsamling og automa-
tiseret fjernaflæsning er nogle af ge-
vinsterne ved de nye målere, som skal 
udskiftes i 3800 hjem i Tranbjerg. 

Af Stina Christiansen

ranbjerg Varmeværks Bestyrelse og 

Driftsledelse har valgt at udskifte 

alle 3800 varmemålere i byen til må-

lere med ny teknologi, der tilbyder for-

bedret dataindsamling og automatiseret 

fjernaflæsning.

Kamstrup er blevet valgt som leveran-

dør af målerne og vil stå for selve udskift-

ningen ved hjælp af deres egne eksterne 

montører.

Håber på godt samarbejde
Inden længe modtager alle borgere i 

Tranbjerg en skrivelse fra Tranbjerg Var-

meværk i samarbejde med Kamstrup 

om de kommende udskiftninger. Heref-

ter kontaktes alle for at aftale det præcise 

T

Tranbjergs varmemålere opgraderes 
til ny teknologi

tidspunkt for målerudskiftning i deres 

område eller vej.

- Planen er at starte målerudskiftnin-

gen i august 2023, og vi forventer at være 

færdige omkring marts 2024. Hver må-

lerudskiftning vil tage cirka 30 minut-

ter, så vi håber på et godt samarbejde 

med vores forbrugere og beder dem byde 

Kamstrups montører velkommen og give 

dem adgang til deres måler og hus, siger 

John Fagerli, driftsleder ved Tranbjerg 

Varmeværk.

Nødvendigt skifte
For næsten 20 år siden blev der imple-

menteret et automatisk måleraflæsnings-

system i Tranbjerg, som blev leveret af 

Kamstrup A/S, der ligger i Stilling ved 

Skanderborg.

Varmemåleren fungerer som et slags 

kasseapparat, der måler den enkelte 

husstands varmeforbrug. Det er derfor 

vigtigt, at målerne tæller nøjagtigt og 

pålideligt.
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Målerudskiftningen er nødvendig på 

grund af lovgivningen, der kræver, at data 

fra varmemålerne håndteres sikkert og 

i overensstemmelse med databeskyttel-

sesforordningen, også kendt som GDPR 

(General Data Protection Regulation).

- Når vi opgraderer målerparken i 

Tranbjerg, får varmeværket endnu bed-

re og mere sikker adgang til målerdata. 

Alle målere er følsomme over for eventu-

elle lækager i de enkelte husstande og vil 

sende en besked til Tranbjerg Varmeværk 

ved mistanke om lækage. Varmemålerne 

skal levere præcisionsdata til fakturering 

og optimering samt være fleksible nok 

til at imødekomme fremtidige ændrin-

ger, siger Søren Hebsgaard Knudsen fra 

Kamstrup. 

Mere viden med intelligente målere
Tranbjerg Varmeværks primære mål er at 

levere varme til Tranbjergs forbrugere og 

sikre korrekt afregning baseret på præcis 

aflæsning af varmemålerne fra Kamstrup.

Varmeværket får med de nye, intelli-

gente målere viden om, hvordan de skal 

styre og forudsige produktionen eller får 

præcis at vide, hvor lav en temperatur, de 

kan køre nettet ved. De intelligente må-

lerløsninger og hyppige data giver den 

indsigt og de værktøjer, der er nødven-

dige for at forbinde data på tværs af hele 

værdikæden og placere den relevante vi-

den til den daglige drift samt til langsigtet 

planlægning og vedligeholdelse.

- Dette skridt på vejen mod digitalise-

ring af vores forsyning giver flere og mere 

pålidelige data – og jo flere data, vi har, jo 

mere værdi kan vi skabe, siger driftsleder 

John Fagerli.

TRANBJERG 
VARMEVÆRK
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Tranbjerg Fællesråd er igen arbejds-
dygtig, efter at Helle Søby Degn har 
indvilget i at vende tilbage til for-
mandsposten

Af Fællesrådet

ranbjerg Fællesråd har endelig fået 

besat formandsposten. Det skete på 

den ekstraordinære generalforsamling 

den 19. juni, da den tidligere formand 

Helle Søby Degn indvilgede i at tage en 

tørn mere. Fællesrådet har stået uden for-

mand, siden den ordinære generalforsam-

ling i februar, hvor Helle Søby Degn øn-

skede at stoppe. 

Til gengæld kunne der ikke på den 

ekstraordinære generalforsamling væl-

ges en suppleant til bestyrelsen, da ingen 

kandidater havde meldt sig til denne post. 

Bestyrelsen blev derfor bemyndiget til at 

forsøge at besætte posten efterfølgende. 

Nu smøger vi ærmerne op 
Valget af formand betyder heldigvis, at 

vi nu igen er så godt som fuldtallige og i 

hvert fald arbejdsdygtige i Fællesrådet. Vi 

smøger straks ærmerne op og kaster os 

over et par projekter. Bl.a. projektet, der 

vedrører Ingerslevtoften 1 og 2B (området 

bag COOP 365 over mod OrholtParken). 

Her har kommunen sammen med grund-

ejer/boligforening for ganske nylig åb-

net for input til en plan for mere tæt-lavt 

boligbyggeri. 

Planen lægger lige nu op til 85 almene 

boliger, rækkehuse og andre boligtyper i 

max 3 etagers højde. Der var frist for at 

indgive høringssvar den 31. juli. Så nu 

T

Tidligere formand tager en tørn mere
venter vi spændt på at se, hvilke forslag 

og kommentarer, der er indkommet. 

Vil holde politikere og embedsfolk  
fast på løfte
Ligeledes er planerne for flere boliger 

i Jegstrup-området/Ingerslevvej gået i 

gang. Allerede nu virker det desværre til, 

at man har valgt at tilsidesætte den kri-

tik, som borgerforeningen ”Bevar Tran-

bjergs åndehuller” i sin tid gav udtryk for.  

I de første udkast har man inddraget det 

”§3-vandhul”, som ligger i den grønne kile 

mellem Pisselager skov og Tranbjerg Skov, 

til boliger. 

Det følger vi naturligvis tæt og forsø-

ger at holde embedsværket op på de løf-

ter, som politikerne afgav til borgergrup-

pen, dengang temaplanen første gang blev 

drøftet. Dengang ville man friholde netop 

dette område for boliger for at bevare den 

grønne kile.

Ønske om mødested for unge
Derudover så ruller bolden lige nu i for-

hold til den pulje af penge, som kommu-

nen har åbnet for dét som kaldes ”Oplan-

det”. Dvs de mindre bysamfund uden for 

Ringvejen. Her har vi som by/foreninger 

mulighed for at pitche ind med projekter, 

som i første omgang falder under temaet: 

Mødesteder. Vi har fra Fællesrådet givet 

udtryk for et ønske, som vi har hørt fra 

flere medlemmer, nemlig at der er behov 

for et mødested for især de unge, men 

også forbedrede faciliteter for mødested 

omkring AIA’s område på Grønløkke. 

Dette arbejder vi nu videre med i dia-

log med AIA’s afdelinger, Tranbjerg Bør-
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nenes Venner, Klubben (UngiAarhus) 

samt Tranbjergskolen. Det er afsat fire 

millioner i 2023, og herefter ti millio-

ner om året i ti år, som der kan søges om 

på tværs af de 17 områder, som ligger i 

”Oplandet”. 

Fejring af flot kunst i Tranbjergs busbobler
Fællesrådet deltog den 30. juni i fejringen 

af projektet med de flotte busbobler og 

udsmykningen af tunnelen under Lande-

vejen. Det skete med besøg af rådmanden 

for Teknik og Miljø i Aarhus kommune, 

Nicolaj Bang, samt hans medborger-

team, som alle gæstede Tranbjerg for at se 

værkerne. 

Det var spændende at høre historierne 

og tankerne bag hvert tema i alle de bob-

ler, som allerede er lavet færdige samt om 

de få, som stadig er i planlægningen. Bl.a. 

den orange på Hovedgaden, som får et 

lokalhistorisk tema med frihedskæmpere, 

ikoniske familier og bygninger fra byens 

oprindelse. 

Det er skønt med denne flotte kunst 

rundt om i byen. Vi er glade for at have 

bidraget til både Tranbjerg Ugens projekt 

i tunnelen, samt etableret kontakten til 

Artstories v. Merete Aude, som har været 

projektleder og borgerinddrager på bus-

boblerne. Hun har gjort et kæmpe stykke 

arbejde med sit team.  

Rådmand besøgte Tranbjerg for tredje gang
Torsdag i Tranbjerg Ugen gæstede råd-

mand Nicolaj Bang igen Tranbjerg, da 

han i følgeskab med stadsarkitekt Anne 

Mette Boye m.fl. kom forbi med deres 

Rådmand for teknik og miljø Nikolaj Bang beundrede kunsten i busboblerne i Tranbjerg, da han deltog i ferniseringen. 

f æ l l e s r å d
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’Tiny Office’ og fik en sludder med flere 

Tranbjerg-borgere om udviklingen i vores 

område. Det er vores fornemmelse, at Ni-

colaj har en stor interesse i at komme me-

re ud af rådhuset og mødes med borgere, 

end det tidligere har være tilfældet med 

andre byrådspolitikere. Det er vi selvføl-

gelig glade for, at han vil og nu indenfor 

ganske kort tid har besøgt os hele tre gan-

ge. Det betyder nemlig, at han lærer vo-

res område bedre at kende og får en god 

fornemmelse af de ønsker, vi har for byen. 

Forhåbentlig kan han også på sigt hjælpe 

os med at få disse ført ud i livet. 

Overvejelser om belysning på Banestien
Efter sommerferien mødes vi med nogle 

embedsfolk fra Teknik og Miljø vedr. be-

lysning på Banestien, samt en viderefø-

relse af stien til Børupskoven, som længe 

har været på vores projektliste på foran-

ledning af et af vores medlemmer. Indtil 

videre har det dog vist sig besværligt at 

etablere lys på Banestien, da de sædvan-

lige lygter ikke kan være der, og ej heller 

vedligeholdes pga Letbanen og bredden 

på stien. Vi arbejder derfor videre med 

alternative løsninger.   

40 km/t-zone på Jegstrupvej som forsøg
På Jegstrupvej har grundejerforeningerne 

givet udtryk for ønsker om en 40 km/t 

zone. Som resultat af dette har kommu-

nen nu indlemmet netop Jegstrupvej i en 

tre-årig forsøgsordning med hastigheds-

dæmpning til 40 km/t, dog uden bump 

på vejen, som vi ellers kender det fra 

resten af Tranbjerg. Efter planen indføres 

der fartdæmpende foranstaltninger fra 

byzoneskiltet i vest til Vestergårdsparken 

inden 1. september, dog uden nærmere 

fastlagt tidspunkt. 

Vi håber, at tiltaget virker efter hensig-

ten, og at alle, som færdes på Jegstrupvej 

i bil, vil være ekstra opmærksomme og 

tage de nye fartgrænser til sig til gavn for 

alle, som færdes og bor i området.

Gode ideer og ønsker modtages
Alt i alt er der masser af projekter at se 

til i Tranbjerg Fællesråd. Men hvis I har 

gode ideer eller har ønsker til ting, som 

vi kan hjælpe med, hører vi meget ger-

ne fra jer. Vi kan kontaktes på mail: fr@

tranbjerg.dk, eller I kan ringe til formand 

Helle Søby Degn på tlf. 2835 8762. 

Stadsarkitekten Anne Mette Boye, taler med borgere på et besøg under Tranbjerg Ugen.
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MOTOR-DEPOTET A/S

Hasselager Allé 1
8260 Viby

Tlf. 86 28 24 00
www.motor-depotet.dk

MITSUBISHI
MOTORS

Tranbjerg Bodega

Åbningstider: Mandag-torsdag kl. 10.00-20.00 . Fredag-lørdag kl. 10.00-22.00 . Søndag kl. 10.00-20.00Åbningstider: Mandag-torsdag kl. 10.00-20.00 • Fredag-lørdag kl. 10.00-22.? • Søndag kl. 10.00-18.00

Dahlgaard Haandvaerk ApS

md@dahlgaardhaandvaerk.dk

Bestil tid online på www.munkevvs.dk – eller ring 86 29 05 58

MUNKE VVS A/S   |   TRANBJERG HOVEDGADE 48   |   8310 TRANBJERG   |   WWW.MUNKEVVS.DK

Din lokale VVS-installatør i Tranbjerg
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Bedemand Riising

Få gratis tilsendt ”Min sidste vilje”

Tlf. 86 29 12 43

Din lokale bedemand- og kvinde
i Tranbjerg

Helle og Henrik Riising
Tranbjerg Centret Syd
8310 Tranbjerg
www.riising.dk

VIDUNDERKNOLDEN
Bestil blomster ved din lokale blomsterhandler

Vi er trådt ud af kædesamarbejdet med InterFlora 
for at få bedre tid til at servicere vores lokale kunder.

Så fremadrettet opfordrer vi dig til at bestille 
på telefon, mail eller på vidunderknolden.dk

Vidunderknolden
Center syd, Kirketorvet 6

Tel: 8629 0411  -  mail: butik@vidunderknolden.dk

Blomster - brugskunst
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Kirke og Sogn
TRANBJERG

Den 27. august fejrer Tranbjerg 
Sogn

50 års jubilæum  
som selvstændigt pastorat

Se nærmere side 5

Den 1. oktober 2023 afholdes 
der

menighedsmøde  
i Tranbjerg Sogn

Se nærmere side 11

TT05-2023.indb   57 17.07.2023   08.20



2 • Kirke og Sogn

Info …

Kirkekontoret, Sognegården, 
Kirketorvet 2, 8310 Tranbjerg 
86 29 57 33 / www.tranbjergkirke.dk 
kontor@tranbjergkirke.dk 
Tirsdag-torsdag kl. 10.00–12.30 
Mandag og fredag lukket

Graverkontoret  
– Alt vedrørende kirkegården 
Kirkegårdssekretær: Jane Gertsen 
Træffes på 86 29 51 20 mandag-fredag kl. 
9.00–12.00. Endvidere hver fredag formid-
dag i Tranbjerg Sognegård kl. 9–12.00

Gartner: Søren Svenning, 51 66 59 35 

Sognepræst David Johannes Kessel (Kbf) 
21 66 70 60 / djk@km.dk 
Træffes bedst kl. 12.00–13.00 tirsdag til 
fredag eller efter aftale

Sognepræst Anja Stokholm 
22 82 52 59 / anst @km.dk 
Træffes bedst kl. 12.00–13.00 tirsdag til 
fredag eller efter aftale

Sognepræst Mia Knudsen 
60 69 15 69 / midk@km.dk 
Træffes bedst tirsdag til fredag eller efter 
aftale

Kirketjener Erik Borrits 
92 43 77 88 / erik@tranbjergkirke.dk

Kirketjener Jette Hyldeqvist 
40 44 67 33 / kirketjenerjette@tranbjergkirke.dk

Organist Branko Djordjevic 
26 21 63 66 / branko@tranbjergkirke.dk

Kirkesanger Søren Holm Bidstrup 
26 21 27 19 / soeren@tranbjergkirke.dk

Kirke- og kulturmedarbejder 
Sara Schou Lange 
86 29 57 33 / kontor@tranbjergkirke.dk

Menighedsrådsformand Birgitte Pedersen 
41 24 55 06 / birgitte@tranbjergkirke.dk

Kirkeværge Ellen Danielsen 
30 31 76 12

Basargruppen 
Lene Risør, 40 46 44 11 
Grethe Gylling, 86 29 03 76

Personregistrering Syd
Kontakt Personregistrering Syd 
vedrørende dåb, vielse, begravelse, 
navne og attester.

Kontorets åbningstider:
Mandag  9 –13.30
Tirsdag 10 –13.30
Onsdag  9 –13.30
Torsdag  9 –16.00
Fredag  9 –13.30
Personregistrering Syd
Grøfthøjparken 1, 8260 Viby
86 28 11 88

Kordegn Berit Bæk
86 28 11 88 / bebh@km.dk

Tranbjerg Kirke er aflåst, når der ikke er 
kirkelig handling. Ønskes adgang, vil per-
sonalet på kirkegården eller i Sognegår-
den være behjælpelig.

Tranbjerg Kirkegård
Her kan du se, hvem du skal kontakte alt 
efter, hvad din henvendelse drejer sig om.

Kirkegårdssekretær Jane Gertsen – tlf. 
86 29 51 20 hverdage 9–12 eller pr. mail 
på jag@km.dk.
Henvendelser vedr. faktura, fornyelser, 
forlængelser og sløjfninger af gravste-
der samt oprettelse af aftaler om bl.a. 
pyntning af gravsteder.

Gartner og teamkoordinator Søren 
Svenning – tlf. 51 66 59 35 man-tors 7.30–
15.30 og fredag 7.30–12.30.
Henvendelser vedr. planlægning af ur-
nenedsættelser, udtagelse af gravste-
der samt anlæg af gravsteder.
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Gudstjenester

Søndag 6. august 
10.00 Højmesse v. Mia Knudsen

Onsdag 9. august 
10.30  Gudstjeneste på Aarhus Fripleje-

hjem v. Anja Stokholm

Søndag 13. august 
10.00 Højmesse v. Anja Stokholm

Søndag 20. august  
10.00 Højmesse v. Mia Knudsen

Torsdag 24. august 
10.00  Musikandagt v. David Kessel og 

Branko Djordjevic

Søndag 27. august  
10.00 Højmesse v. David Kessel

Onsdag 30. august 
10.30  Gudstjeneste på Aarhus Fripleje-

hjem v. Mia Knudsen

Onsdag 30. august 
14.30  Gudstjeneste i Folkehuset v. Mia 

Knudsen

Søndag 3. september  
10.00 Højmesse v. Mia Knudsen

Torsdag 7. september 
10.00  Musikandagt v. David Kessel og 

Branko Djordjevic

Torsdag 7. september 
17.00  Gud & Spaghetti v. Anja  Stokholm

Søndag 10. september 
10.00 Højmesse v. Anja Stokholm

Onsdag 13. september 
10.30  Gudstjeneste på Aarhus Fripleje-

hjem v. Anja Stokholm

Søndag 17. september 
10.00 Højmesse v. David Kessel

Torsdag 21. september 
10.00  Musikandagt v. David Kessel og 

Branko Djordjevic

Søndag 24. september 
10.00 Højmesse v. Anja Stokholm

Onsdag 27. september 
14.30  Gudstjeneste i Folkehuset  

v. Anja Stokholm

Søndag 1. oktober  
10.00 Højmesse v. David Kessel

Torsdag 5. oktober 
17.00 Gud & Spaghetti v. Mia Knudsen

Søndag 8. oktober 
10.00 Højmesse v. Anja Stokholm

Musikandagt
Hver anden torsdag kl. 10.00 er der 
mulighed for at være med til at synge 
salmer, lytte til organisten og præsten 
spille musik sammen og nyde en tid i 
stilhed til eftertanke eller en bøn. Det 
tager ca. 20 minutter og er en god mu-
lighed for at få en pause i hverdagen 
med fokus på noget andet end alt det, 
der ellers fylder.

Datoerne er: 
24. august
 7. september
21. september
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PRÆSTENS RUBRIK

Mia Knudsen

Damer kan godt være præster!

 Indimellem blusser en debat op – 
 nemlig den om kønnene. Har vi lige-

stilling eller har vi ikke? Kan kønnene 
det samme? Har de samme muligheder, 
og vil de det samme? Må man overho-
vedet tale om køn, som noget absolut? 
Er der to eller over 70 køn? Snakker vi 
genetik eller kønsforståelse?

I år, hvor det er 75 år siden, at den før-
ste kvinde blev ordineret i Den danske 
Folkekirke – er der atter fokus på køn-
net i kjolen. Nogle steder holder man 
kvindegudstjenester og andre steder, 
lykkes det en journalist at opstøve en 
bornholmsk menighedsrådsformand, 
som i ramme alvor forkynder, at der så-
dan set ikke er noget i vejen med da-
mer – de kan bare ikke være præster! 

Efter sådan at have opridset de to 
yderpoler i debatten – så iler jeg med 
lidt todelt oplysning: 

1) Til dem, som måtte mene, at kvin-
der ikke kan være præster, så kan jeg 
berolige jer, for ofte er det ikke kønnet, 
der er afgørende, men i stedet perso-
nen i ulden. Jeg har flere gange oplevet 

mennesker, der i den ene eller anden 
sammenhæng har fortalt mig om en 
fantastisk præst, som begravede en af 
deres kære eller viede deres venner – 
og når jeg så interesseret spurgte til, 
hvem præsten var – har jeg mere end 
en gang måtte sande, at den rosende 
ikke ser sig i stand til at afgøre kønnet 
på præsten – kjolen skygger så at sige 
for, hvad der ellers måtte befinde sig 
ovenfor af fuldskæg eller læbestift.

2) Til jer som holder kvindeguds-
tjenester, må jeg, med samme bevæg-
grund, sige: ”Det er noget pjat.” Na-
turligvis var det en sejr og festligt, at 
kvinder fik lov at blive præster på lige 
fod med mænd i 1948, men det essen-
tielle i 2023 – og det vi for enhver pris 
bør tilstræbe – det er, at enhver præst 
på arbejde og i uniform er PRÆST – før 
vedkommende så i øvrigt er noget som 
helst andet.

Til skræk og advarsel for dem, der 
måtte sidde med ”bornholmske ten-
denser”, må jeg her til slut viderebringe 
en 2022-fortælling om min præste-ven 
Inge. Inge forklarede sine minikonfir-
mander, forud for sin ferie, at næste 
uge, kom der en vikar, der hed Carsten. 
Til den oplysning havde en af de små 
drenge forundret replicerede: ”Jamen, 
Inge – kan mænd være præster?”, så 
uanset, hvad man måtte synes om det, 
så har kvinderne i kirken sejret ad Him-
melen til! 
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I anledning af vort  50 års jubilæum  

som selvstændigt pastorat indbyder vi hermed

alle borgere i Tranbjerg til festligt samvær

søndag den 27. august kl. 10.00

Festgudstjeneste
Vi begynder med

Festprædiken ved biskop Henrik Wigh-Poulsen.
Deltagelse af forhenværende og nuværende præster.

Derefter sammenkomst i Sognegården

med en let frokost.

Musikalsk underholdning samt fællessang.

VEL MØDT!  Menighedsrådet
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O N S D A G S
F O R U M�

Eftermiddage, der giver et løft!

Der er ingen af os, der går gennem li-
vet uden på et eller andet tidspunkt at
”gå i stykker”. Det kan være i forbindel-

Onsdag 6. september kl. 14.00: 

”Når livet går i stykker”
ved hospitals- og hospicepræst Line Rudbeck

se med et dødsfald, hvis vi eller vores 
nærmeste bliver ramt af sygdom, eller 
vi på anden vis oplever, at livet slår be-
nene væk under os. Selvom sorg, be-
kymring, magtesløshed, tvivl, frygt mv. 
dermed er noget, som alle møder, har 
mange af os svært ved at tale om det
og dele vores tanker med hinanden. 
På samme måde kan det være svært at 
tale om døden og de tanker og ønsker, 
vi måtte have til vores begravelse og ti-
den op til. Hospitals- og hospicepræst 
Line Rudbeck vil under foredraget dele 
ud af sine erfaringer med at tale om tro, 
tvivl, angst, død, sorg, mening og me-
ningsløshed. 

Kom og vær med til hyggelige og åbne eftermiddags-arrangementer i Tranbjerg Sog-
negård første onsdag i måneden. Vi synger fra Højskolesangbogen, hører foredrag, ser 
lysbilleder eller lytter til musik. Møderne begynder kl. 14.00, og vi får kaffe undervejs.
Alle er velkomne – pris 40 kr.

Tilmelding er nødvendig på kontor@tranbjergkirke.dk.

Se mere på: www.Tranbjergkirke.dk
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Bo fortæller om sine ture med “Biler til 
Ukraine”. Hvad får en almindelig mand 
til at tage fri fra arbejde, bruge sin fri-
tid, forlade sine venner og familie for 
at hjælpe til i kampen mod Putin og for 
Ukraine?

Turleder og chauffør Bo Glent-Thule: 
”Da Rusland invaderede Ukraine i den 
24. februar 2022 var jeg i chok og sorg. 
Jeg blev ramt på mine vigtigste værdier: 
1. Respekt for andre og sig selv. 
2. Frihed til at træffe egne og selvstæn-

dige valg. 

Begge dele åbenlyst vandaliseret af 
russerne. “Jeg vil hjælpe,” sagde jeg. 
Og kørte min første bil sammen med 
min søn Malthe sommeren 2022.  Jeg 
er stolt, når jeg siger: “Vi er biler til 
Ukraine.” – Jeg ved, vi gør en forskel. 

Vi gør en forskel i Ukraine. Vi gør en 
forskel ved fronten. Men hvad mange 
ikke tænker over, gør vi også en forskel 
i Danmark.”

“Biler til Ukraine” har eksisteret siden 
2014, hvor Rusland besatte Krimhalv-
øen, og i dag er vi mange, men før ”Bi-
ler til Ukraine” fik vokseværk, startede 
det med de to brødre, Jesper og Morten 
Lindholt. Fra 2014 og indtil februar 2022 
havde de to brødre sammen en lille 
gruppe af andre ildsjæle sendt næsten 
50 biler afsted til fronten. Siden Krigen 
startede 24. februar 2022, er det gået 
stærkt. I skrivende stund 18. april 2023 
har vi sendt 160 biler til Ukraine. I dag 
er det fortrinsvis 4x4 biler til fronten. Bi-
lerne bliver brugt til alt logistik. Trans-
port af sårede, våben, droner m.m.

Onsdag 4. oktober kl. 14.00: 

Biler til Ukraine
ved turleder og chauffør Bo Glent-Thule
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Det er med stor glæde menighedsrå-
det kan fortælle, at Sara Schou Lange er 
ansat i den ledige stilling som kirke- og 
kulturmedarbejder. Sara tiltræder 1. 
august.

Sara er uddannet cand. mag. i musik-
terapi ved Aalborg Universitet i 2012. 

Sara har en stærk musikalsk profil, 
hvor sang er hendes hovedinstrument. 
Hun spiller desuden guitar som solo 
og i sammenspil – og klaver til ”husbe-
hov”, dvs. som akkompagnement.

Sara kommer fra en stilling som mu-
sikterapeut, hvor hun har arbejdet med 
mennesker med demens. Sara har tid-
ligere arbejdet med babysalmesang i 1 
år ved en kirke i Aarhus og har været 
ansat 1 år som kirkesanger ved en kirke 
i Nordjylland. Desuden har Sara været 
sanglærer ved AOF og ved en musik-
skole. Vi glæder os meget til samarbej-
det!

Sara har præsenteret sig således: 
”Jeg hedder Sara Schou Lange, er 

uddannet musikterapeut, og jeg glæ-
der mig rigtigt meget til at starte med at 
arbejde hos jer! Jeg har tidligere erfa-
ring med bl. a.  babysalmesang og har i 
en del år arbejdet med mennesker med 
demens.

Privat er jeg gift med Johan og sam-
men har vi Gabriel på 4 år, og så er jeg 
den heldige bonusmor til Augusta på 6 
år.”

Ny kirke- og kultur-
medarbejder

Shop  -Amok
Genbrugs børnetøj

Alle indkomne beløb går  
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Gud og Spaghetti 
 
Torsdag 7. sept. kl. 17.00 
ved Anja Stokholm  

Torsdag 5. oktober kl. 17.00 
ved Mia Knudsen

En let børnegudstjeneste for alle sanser, 
med fortælling, sang og leg. 

Gudstjenesten varer ca. ½ time, hvoref-
ter der er fællesspisning, kreabord og 
godnatsang i Sognegården. 

Spring madlavningen over og  
tag børnene med i kirke! 

Børn gratis. Voksne: 40 kr. 

Tilmelding til spisning på 
www.tranbjergkirke.dk eller  
tlf.: 86 29 57 33 
senest dagen før. 

BØRN I KIRKEN
ÅRSTIDSCafé

Fællesskab og 
hygge 

er overskriften på vores Årstids-
Café. 

Hvis du har lyst til at komme lidt ud 
og være sammen med andre over 
et måltid, så er Tranbjerg Kirkes 
ÅrstidsCafé måske noget for dig.

Vi mødes næste gang tirsdag den 19. 
september kl. 17.00.

Aftenen begynder i kirken med 
lystænding og aftensang, hvorefter 
vi går i Sognegården og spiser af-
tensmad sammen. 
Pris 100 kr. ekskl. drikkevarer, 
som kan medbringes eller købes.  

Vi får desuden besøg af pianist Kir-
sten Kragelund, der vil fortælle om 
sin vej med musikken: ”Hvordan 
musikken har fyldt i mit liv, både 
privat og i mine forskellige jobs.”

Tranbjerg Kirkes ÅrstidsCafé hen-
vender sig til alle aldersgrupper, 
enlige som par – vi håber på at se 
jer!

Tilmelding senest 11. september til 
Ulla Astrup
86 29 58 97 eller 
u.k.astrup@webspeed.dk
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Nicolai
Tjenesten

SC
T

En at tale med …
Du behøver ikke at gå alene med 
dine problemer, bekymringer og 
spørgsmål. Ved telefonen sidder 
hver aften/nat én, der gerne vil lytte 
og give dig mulighed for at sætte 
ord på dine tanker.

•  Sct. Nicolai Tjenestens medarbejdere 
har tavshedspligt

• Der føres ikke journaler eller kartoteker
• Alle kan henvende sig
•  Sct. Nicolai Tjenesten er et tilbud fra 

Folkekirken

Se på kirkens  

hjemmeside om de  

mange aktiviteter, 

der starter nu  

efter sommerferien

tranbjergkirke.dk
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Menighedsmøde i Tranbjerg Sogn
Søndag den 1. oktober 2023 kl. 11.30  

i Sognegården

Mødet ligger i forlængelse af gudstjenesten.

I forlængelse af gudstjenesten er bordet dækket i Sognegården 
til lidt frokost.
Derfor bedes man tilmelde sig på Kirkekontoret, tlf. 8629 5733 
eller via SMS til undertegnede formand, tlf. 4124 5506 senest den 
24. september.

Efter frokosten afholdes selve menighedsmødet, hvor dagsorde-
nen ser således ud:

1. Velkomst ved MR-formand Birgitte Pedersen

2.  Præsentation af dagens program 
a.  Status på den kommende renovering og et nyt orgel  

v. kirkeværge Ellen Danielsen 

   b.  Kirke- og Kirkegårdsudvalget v. udvalgsformand Bonnick 
Lundberg vedr. kirkegården

   c.  Sognegårdsudvalget v. udvalgsformand Ulla Astrup vedr. 
den overståede renovering

   d.  Aktivitetsudvalget v. formand Dorthe Andersen vedr. kom-
mende aktiviteter

3.  Hvordan ser sognets økonomi egentlig ud? v. kasserer Lars V. 
Jacobsen

4. Spørgsmål og debat

5. Evt. samt tak for i dag

På Menighedsrådets vegne

Birgitte Pedersen, MR-formand
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SUPERBRUGSEN TRANBJERG • CENTER SYD • TLF. 8733 6500
ÅBENT I BUTIKKEN: 07.00-19.45 • LØRDAG OG SØNDAG: 07.00-19.00

ALT UNDER ET TAG

• Bager åben fra: 
06.00-19.45 Mandag-Fredag

06.00-19.00 Lørdag-Søndag

• Butikken åben fra: 
07.00-19.45 Mandag-Fredag

07.00-19.00 Lørdag-Søndag

• Post åben fra: 
09.00-19.45 Mandag-Fredag

09.00-19.00 Lørdag-Søndag

OBS!
NYE ÅBNINGSTIDER
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